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Najnowszy wybryk mody.

NaSzia rycina reprodukowana’ według zdj z pism amesykańsłdcE, przedstawia naj
nowszy kaprys mody wprowadzony przez ekscentryczne Amerykanki. Oto piękne 
misses poczynają nosić przybory toalety damskiej jak: lusterko, puder i puszek do 
pudru za podwiązką. Moda nakazuje aby jaknnjczęściej sięgać ręką do podwiązki

i pudrować się nawet na ulicy.

Nowy projekt reformy rolnej!
Parcelacja d6br państwowych. —  Przymusowe wykupno 

obszarów ponad ISO hektarów.
Warszawa. (AW.).

W  najbliższych dniach wpłynie na radę 
ministrów nowy projekt ustawy o reformie rol
nej. Parcelowane będą przedewszystklcn* ma
jątki państwowe 1 dpfaacyjne, domeny byłych 
państw zaborczych ] majątki panujących 1 Ich 
rodzin. Przymusowemu wykupowi będą podle
gały majątki ponad 45 hektarów źle zagospo
darowane, ponad 80 hektarów obszary leżące
na peryferiach miast, celem' odbudowy. Ponad strzygmęt*

60 hektarów w okręgach jprze myc” owycŁ 
W  całej Polsce mogą być przymusowo wyku- 
powane obszary ponad 180 hektarów, oraz po
nad 400 we Wschodniej Małopolsce, byłej dziel
nicy pruskiej, Kresach Wschodnich 1 Wiled- 
swszyźnie. Sprawa dóbr martwej ręki ze wzglę
du na boczące się rokowania w sprawie kon
kordatu nie została jeszcze definitywnie roz-

Naplsał posal sejmowy Józef MansczyAskl,

Wśród szeregu spraw, ktÓrycłi Sejm kon
stytucyjny załatwić nie zdołał, jedną z najwa
żniejszych i tak społecznie jak 1 państv, owo naj 
donioślejszych —  była z wielu względów spra
wa nowego ustawowego unormowania uposar 
żenią pracowników państwowych wszystkich 
kategorji, tudzież równolegle z nią idąca nowa 
ustawa o uposażeniu emerytów, wdów i sierót.

Może nie było wogólo dotąd ustawy, któ- 
raby wyyrołała tąk powszechna i gorąca, a

często tak bardzo uzasadnioną Krytykę, jak
to się stało z ustawami dotąd obowiązującymi 
w dziedzinie uposażeń urzędników —  a jesz
cze bardziej w odniesieniu do uchwalonej 
w lipcu r. 1922 ustawy emerytalnej. Obowią
zujące bowiem dotąd w tym zakresie przepisy 
ustawowe pod względem formalnym wadliwe, 
rażąco kazuistyczno —  rozmieszczone w ca
łym cyldu ustaw —  ze sobą niezgodnych —  
ciężkie więc już w samej koncepcji —  a w wy
konaniu natrafiające ną przeróżne trudności,

wresżeie materjalnie zgoła niewystarczające — 
nie zadowoliły nikogo i drogą faktu wyszły 
z użycia, a w miejsce unormowanego w tych 
przepisach dodatku droży źnianego, wstąpiły 
z reguły ustawowo nieprzewidziane, przyzna
wane pod różnymi tytułami dodatki, które 
z czasem zajęły miejsce właściwego uposa-. 
żenią.

Dodatki te niewielką przyniosły ulgę pra
cownikom państwowym w ich ekonomicznie 
istotnie bardzo ciężkiem położeniu materjal- 
nem —  spowodowały natomiast —  ze względu 
na swą różnorodność ogromne zwiększenie 
prac złączonych z ich asygnowaniem i likwi
dowaniem i zmusiły w następstwie Rząd da 
ogromnego rozwinięcia odnośnego anara+n ze 
szkodą dla innych działów pracy urzędowej. 
A mimo to ani dodatki do uposażenia praco
wników czynnej służby, ani te nędzne uposa
żenia emerytów, często na czas nie mogły, by
ły być obliczone i wypłacone.

Pod naciskiem opinji publicznej, która ju i 
w naszym Sejmie konstytucyjnym była nie
zwykle jednomyślna, zdecydował się wreszcie 
Rząd wnieść projekt jednolitej ustawy, obeji 
muiącej niemal wszystkie kategorje pracowni
ków państwowych (nie wyłączając wojska I 
policji państwowej). Ustawa ta, oparta na zu- 
pc-łnie nowych podstawach, całe zagadnięcie 
ujmującą w sposób bardziej racjonalny, próca 
szeregu innych doniosłych zmian, opierała o« 
bliczenie poborów służbowych na pewnym, sta* 
łym mierniku. Znosiła pasy drożyiniane 3 
wprowadzała normy wszystkich pracowników) 
jodnako obowiązujące, w  12" sposób czyniąc 
zadość głównym postulatom praco na-ń-
stwowych i regulując jeden duży dział życia 
państwowego. Projekt jednak ustawy był ela-: 
boratem dużym. Brak instytucji prawnych, 
normujących stosunek prawny między Pań
stwem a jego pracownikiem w całym szeregu 
działów służby państwowej (gdyż ustawa o 
służbie cywilnej uregulowała tylko częściowo 
te stosunki^ spowodował, że projekt ustawy 
o uposażeniu pracowników państwówych 
w wielu szczegółach omawiać roucrał sprawy, 
które właściwie w odnośnych pragmatykach' 
służbowych powinue były bvć zikrł-wi.w'.

Spóźnione wniesienie nadto tero projektu 
do Sejmu (bo na jednem z ostatnich posie
dzeń), potrzeba uzgodnienia jego treści z żą
daniami zrzeszeń urzędniczych, które zgłosił'’ 
cały szereg poprawek, głęboko sięgających 
w zasady ustawy i -jej układ, spowedorrah- 
w głównej mierze, że projekt ten nie został 
ustawodawczo załatwiony. Również b-dr n*. 
cyzji ze strony niektórych stronnictw lewico
wych, przyczynił sie do uśmiercenia tego 
wniosku. Aby jednak ten fakt nie unicestwił 
w zupełności usiłowań definitywnego uregulo
wania tej piekącej sprawy, względnie nic od
sunął jej załatwienia na czas zbyt odległy. — 
uchwalił Sejm konstytucyjny, prócz szeregu 
rezolucji do Rządu, zmierzających do przyj
ścia z doraźną pomocą czynnym pracownikom 
państwowym, tudzież emerytom, wdowom i 
sierotom. —  również werwrnie do w ,- 
projekt odpowiednio uzgodnionej ustawy upo
sażeniowej przedłoży! nowo wybranemu Sej
mowi do 4 tygodni po jego zebraniu się. 1 tu 
zaczyna się już prawdziwy skandal. Już nie 
4 tygodnie, a przeszło 4 miesiące minęło od 
czasu zebrania się Sejmu, a Rząd dotącTpro- 
iektn ustawy tej do laski marszałkowskiej 
jeszcze nie wniósł.
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flowy klub poselski
„Osika Bewica Eac3o « a (l.

Warszawa. (AW.).
Poseł Hipolit Śliwiński zgłosił wczoraj do 

Kancelarii sejmowej utworzenie ldnbu polskie
go lewicy, stronnictwa indowego, dawniej klub 
S Łapińskiego, w składzie posłów: Hipolita Śli
wińskiego, Izydora Wiewiórslriego i Franci

szka Krempy. Posłowie ci nie należeli dotąd 
do żadnego ugrupowania (t. zw. „dzicy**).

OMowa icrafu była zła
a l e  b Q d z S & .. .  l e s z c z u  g o r a ł a  i 

Warszawa. (AW.). .
Obradujący w Warszawie zjazd dyrekl o- 

row urzędów odbrdowy kraju onawał zmia
ny w dotychczasowych ustawodawstwach 
o odbudowe. Nowy projekt przewiduje przejście 
do systemów częściowo pożyczkowych z tem, 
ie po dokonanej odbudowie pewną część po
tyczki zostanie darowana. Podczas gdy do
tychczasowy projekt opierał się na zasadach 
bezpłatnej zapomogi w formie materjałów bu
dowlanych względnie pożyczek. Omawiano ró- 
w*»5ei kwtwtję Onansową odbudowy, zazna
czając, że kredyty na odbudowę są już w więk
szej części wykorzystano i że akcja odbudowy
0 Ile kiedyty nie zostaną zwiększone będzie

1 < I tej jeszcze wydatną niż w roku zeszłym.

Mianswiira w djplampjl
Warszawa.

i*r. Tadeusz Jackowski, dotychczasowy 
'■Łczełnlk Wydziału północnego Min. spraw 

! zagrań, został mianowany radcą legacyjnyia 
i, Id. v  poselstwie poŁskiem w Berlinie P. Ja
ckowski wyjechał wczoraj wieczorem do Ber
lina, gdzie do ozaau mfenowania nowegu posła 
będzie pełnił obowiązki jako „charge d‘affai- 
res“ .

Awantury bialorusko-wyzwolęńoze w S ep ie
W y ła d o w a n ie  etaktrycr,no£<cl ffsa sail n e jm o w e j,

(TeL od naszego koresp.).
Namiętna rozprawa nad osadnictwem kre-

sowem została zakończona 1 kredyt 50 wMjar
ów uchwalony.

Pełna elektryczności atmosfera wyładowa
ła się w burzy, którą „Wyzwolenie** I Białoru
sini zgotowali posłowi Brylowi (FśL). Padł on 
ofiarą swego temperamentu bojowego; perswa
dował on Białorusinom „łagodnie" —  w odpo
wiedzi na groźby poa. Taraszkiewicza (białoru
ski) —  że

kr, ma awa końce 
i że ogień ima się nie tylko polskich, lecz i bla 
loruskich chałup, usprawiedliwiając ich złośli
wie przykładem „Wyzwolenia", eprzy mioraeń- 
ca, który ich obecnie zdrad wł, oświadczając się 
za kredytami mimo, że podczas wyborów „Wy 
zwolenie** obiecywało ludności białoruskiej i 
ukraińskiej

wypędzić ^rzystldeL polskich osadników.
Oczywiście, że piekło wrzasków i obelg oco 

bistych zawrzało na ławach białorusko-wyzwo- 
leńozych.

Fos. Bryl dopiero po kflknnaeta ■>*cutMk 
aógł jako tako dokończyć »"ogo przemówień 

nia. W  głosowaniu wniosek pos. Wasyńczuka 
(ukr.) o przejście do porządku dszienego nad ca
łą usiawą(i) został odrzucony. Głosowały za 
nim tylko kluby mniejszości narodowych.

Cała ustawa przeszła w brzmieniu Komisji 
większością wszystkich klubów polskich.

Rezolucję Komisji wzywającą Rząd do 
wstrzymania zajmowania nowych terenów na 
cele osadnictwa do czasu uzgodnienia ustawy 
osadniczej % ustawą o reformie rolnej, uchwa
lono głosami prawicy, socjalistów i mniejszości 
narodowych przeciwko stronnictwom ludowym.

Projekty nowych ustaw.
Praca kobiet 1 dzieci, —  Ubezpieczenie robotna ków od wypadku, -

jennej. —  Zabezpieczenie swobody pracy.
Zwalczanie Hchwy wo-

Warszawa. (PAT).
Ho Sejmu wpłynęły następujące projekty 

ustaw: z Min. pracy i opieki spoi. projekt usta
wy w przedmiocie pracy młodocianych i ko
biet. Z tegoż Ministerstwa projekt ustawy w 
pj^zodimocic rozciągnięcia ustawy o ubezpieczę 
iu robotników od wypadków na obszar woje

wództw warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, 
lubelskiego, białostockiego, wołyńskiego, pole-, 
skiego i nowogrodzkiego. Z Min. sprawiedliwo
ści projekt ustawy o zwalczaniu lichwy wojen
nej. Z Min. sprawiedl. projekt ustawy o  zabez- ' 
pieczeniu swobody dania, wzięcia 1 wykonania 
pracy.

Pogrzeb ipdjŁ. Stawskiego.
onrzymhi manFe&taeja nrredowa u trunny 

Arcypasterza.
Lwów. (Tel. wt) 

Pogrzeb śp. Arcybiskupa BSczewsikiego był 
olbrzymią manifestacją żałobną Lwo i . U tru
mny Zmarłego odprawił rano o godz. 9 żałobne 
modły gr. kat. biskup ks. Chomyszyn, potem 
odprawił sumę żałobną ks. kardvnał Kakowski. 
Godzinną mowę wygłosił z kazalnicy arcyb. 
ormiański ks. Teodorowie®.

W czasie sumy żałobnej i przemówienia za
siedli w stalach: ks. arcyb. Hryniewiecki, ks. 
biskup Sapieha, biskup eufr. ks. Nowak z Kra
kowa oraz biskup ks. Pułman z Lublina, ks. 
Przeżdziecki z Podlasia), ks. Dubowski z Łu
cka, ks. Ryx z Sandomierza, ks. Lewiński z Miń 
sha, ks. Wałęga z Tamowa, ks. Pelczar i ku. 
biskup sufr. Fiseher z P-zemyśla, ks. Mańkow
ski z Kamieńca, wizytator papieski O. Genoc- 
fchi oraz delegaci kapituł z Warszawy, Krako
wa. Lublina, Katowic, Łucka, Kamieńca; Tar
nowa i Przemyśla. Honorowe m!ej®ca zajęli za 
stępcy'rządu senator W. Czartoryski jako za
stępca Marszałka Trąmnczj ńskiego, inspektor 
V annji gen. Haller, gen. Jędrzejowski, woje
woda Grabowski 1 Gałecki, prezydent Lwowa 
Neumann, senat uniwersytetu i politechniki, 
generalicja itd.

W  pochodzie żałobnym wzięli udział kom- 
panja honorowa 14 pułku ułanów i 19 pułku 
piechoty z orkiestrami, poozem nieprzejrzane 
tłumy młodzieży szkolnej, lwowskich towa
rzystw, klasztory, delegacja włościan z ducho
wieństwem. Trumnę niosło duchowieństwo aż 
na cmentarz. Po obu stronach honorową wartę 
pełnili oficerowie 6 p. artylerji. Za trumną po
stępowała rodzina i reprezentanci władz.

Po półtoragodzirmyni marszu stanął pochód 
kiłobny u wrót cmentarnych. Na najpiękniej-', 
szem miejscu cmentarza Janowskiego, miesz
czącego zwłoki wyłączane bardzo ubogiej lu
dności, wybudowano grobowiec. Modły odpra
wił ks. biskup Cfcomys^yn, a na końcti ks. 
kardynał Rakowski przy asyście wszystkich 
biskupów, kanoników i duchowieństwa. Na 
trumnie złożono kilkaset wieńców.

przez senacką Komisję skarbowo-budżetową.
Warszawa, (PAT). | zorjum budżetowego na pierwszy kwartał TJr. 

Na dzisiejszem posiedzeniu senackiej Korni-1 Większością głosów projekt został odrzucony, 
»ji skarbowo-budż eto w ej pod przewodnictwem Sprawa została przekazana ma plenium i-będzie 
sen. Nowodworskiego (Ch. D.), Senator Buzefc orzoamiotem obrad dzisiejszego posiedzenia 
(PSL) referował sprawę dodatkowego prowi-1 Senatu.

Po kaźdsm bankructwie -  zmiana firmy.
Uss»a o ci^^nysw olljim  . t r i d e ,  zmłanla slą w  stronnictwo.

Warszawa. (Tel. wi.) | ,
Dnia 25 kwietnia odbędzie się. w Wari zawit przekształcenie „Unji" w ^Stronnictwo", wyry- 

zjazd Domokra.tycznej Unji Państwowo-Naro- czne programu nowej firmy oraz wybory Rady 
dowej. Na porządna dziennym między innymi | Naczelnej. (Może Nadzorczej?)

i i  l i i i i  i  n ie  My
(Wierzy tylko w Petrusrewycia). 

■ " - Warszawa. (AW.).
Posłowie klubu ukraińskiego ogłosili ko

munikat z protestem przeciw uznaniu webo- 
dnich granic Połyki przez Radę Ambasadorów.
Komunikat wywarł jak najgorsze wrażenie

w kołach sejmowych, które upatrują w prote
ście tym złamania przysiek, w której posłowie - 
ci zobowiązali się do rzetelne?} pracy dla dobra 
Państwa polskiego jako całości.

Cena biletów koleje wy eb nie bidzie 
p o d w y ż s z o n a .

Warszawa. (AW.). I
Ministerstwo kolei zdecydowało się pozo- j mniej do dn. 1. maja br„ taryfę zaś Gwarową 

dawić taryfę osobową bez zmiany przynaj-podrKść od dn. 15 kwietnia bf.

Zdemaskowanie Niemców gdańskich.
„Swana drze wór i jeszcze kwiczy".

Gdańsk. (Tel. wł.).
Komisarz gen. Rzeczypospolitej w Gdań

sku, min. Pluciński, wystosował de senatu 
gdańskiego notę, w której zbija fałszywi za
rzuty, podniesidhe przez senatora Yolkmanna 
w gdańskim Voikstagu, powtórzone następnie 
przez niemieckie ga-zet.yj gdańskie.

P. Volimiann lamentował, że Gdańsk nic 
otrzymuje od Polski ani fenigą, natomiast 
składa jej miljardy z wpływających ceł. Otóż 
7 noty okazuje się, że za- IV. kwartał miał 
Gdańsk, po potrąceniu długów otrzyniaćfe i pół 
nr*.jena marek polskich i rzeczywiście, mimo 
upomnień tei kwotY nie .otrzymał, z tego nro-

stego powodu, że równocześnie winien był 
Gd tńck Polsce przeszło miljard marek ulem.

Niemcom żdaje się, że wszystkie opłaty 
celne za towary nadchodzące przez Gdańsk do 
całej Polski, powinny być wiasnością Gdań
ska, a jeśli/zwracają część opłat Rządowi pol
skiemu, czvn*ą to z takim bólem, Jak gdyby 
dawali własne pieniądze.

Chciwość Niemców gdańskich, żyjących 
faktycznie z Polski jest tak wielka, że nie po
wstrzymuje ich od wygłaszania kłamliwych 
zdań o pokrzywdzeniu Gdańska przez Polskę

Dobrze mówi przysłowie ukraińskie: „Świ
nia drze wór,i jaszcze kwiczy"
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B ro ił i  Mm  Es od l i i i
(Teief. od nasz. koresp.).

Warszawa.
Wczoraj wyjechał do Paryża prof. Jan 

Krassowski, zaproszony przez francuskie Tow. 
astronom;czne, celem wygłoszenia odczytu na 
fcrociystfin obchodzie ku czci Kopernika w 
Sorbonie.

Dar Japsnp dla dzlrci polskich.
Państwo Wschodzącego Słońca pamięta o na

szych malutkich repatrjantach.
Warszawa. 

(Telef. od nasz. koresp.).
Poselstwo polskie w Tokio nadesłało ma rę

ce Mkdsterjum spraw zagranicznych 5.456 je
nów, na którą to sumę złożyły się między in 
mymi dary cesarzowej japońskiej i japońskie
go Craerwcnego Krzyża. Kwoto ta stanowi dar 
dla dzieci poiskich które z końcem ubiegłego 
noku były przewiezione przez Japomję do Pol
aki. Pieniądze oddano do dyspozycji Minister
stwa pracy i opieki społecznej.

W acław Gąsior owski
rektorem liceum w Ameryce.

Znany powieścdopisaiz autor „Huraganu" 
i „Królobójc«W“ Wacław Gąsiora w ski, upro
szony został przez Polonję amerykańską 
w Cambridge Springs, w Pensylwnnji, na rek
tora uoeMa polskiego w tam aneś cie (Polish 
National AHianoc College).

Aresztowanie redaktora
komunistycznej gazety „Rothe Fahne,

Bei lin (PAT.).
Pod zarzutem zdrady stanu i wykroczeń 

przeciwko ustawie o ochronie republiki aire
s/nawały władze w Augsburgu komunistyczne
go redaktora Muellera ze Stuttgartu, kierowni
ka „Rothe Falrne". Wykroczenia tego władze 
dopsray wały się w artykule zamieszczonym 
w ,3othe Fahrm" na temat bezwstydu kapita
listycznego, w Itórym to artykule autor rzuca 
obelgi na rząd Rzeszy.

m 3 p iż m  piawo i i i !
obcokrajowcom.

Wmsoawa. (AW).
Przedstawiciele ludności żydowskiej w A- 

lUcryce i Anglji zwrócili się do posłów Wró
blewskiego i Skłrmrnta. prosząc o interwencję 
u rządt? polskiego celem prolongowania prawa 
pobytu w Polsce uchodźców żydowskich, 
tak, aby emigranci mogli załatwić konieczne 
termalne ści związane z wyjazdem.

Anglja boi się
francuskiej floty powietrznej

iX) W  londyńskiej Izbie wyższej zwrócił 
lonS jirkouhead. uwagę na ustosunkowanie się 
lotniczej służby francuskflAi angielskiej. Mo- 
wc*- zauważył, że na skutek ogolnego życze- 
n-i# ograniczenia zbrojeń po wojnie, Anglja o- 
grairiczyła znacznie swoją armję tak, że obe- 
en,V» aimja fran< u&ka jest dwa razy silniejsza 
od óffgieiskiej. Podobnie ma się rzecz i z flotą 
powietrzną. Gdy Wielka Brytaaija posiada za
ledwie 871 wojskowych samolotów,

Francja ma ich 1260, 
a w rofcu 1925 stosunek tych cyk opiewałby 
jak 575 do. 2180.

Tak lord BirkenhSad jak i inni mówcy pod- 
Vrńlili, że Anglja nie może się zgodzić na tok 
jw^rzędne stano'? ŝko swej floty powietrznej 
i ero winna dążyć do rozszerzeni* jej.

■̂załamanie zasad? 8-jodz. dnia
prscy w Nfonez&ch.

Wiedeń. (AW).
Z Periina donoszą: Państwowa Rada gospo 

ds-rcza mimo sprzeciwu zastępco w robotniczych 
zgodził* się na projekt ustawy o czasie pracy.

Dalsze aresztowania wybitnych osobistości —  Przewrót miał nastąpić
Policja roi się od spiskowców.

fTelefonem od naszego korespondenta).

w dtuach. —

Berlin, 24 marca.
Aresztowania monarchistyc-znych spisków 

eów trwają w dalszym ciągu. Prócz 26 areszj 
towanych! o których donieśliśmy wczoraj, po
licja przyaresztowala jeszcze 12 wybitnych 
osobistości. Aresztow ań; są. wyższymi oficera 
mi b. arrnji niemieckiej. W Hanowerze i Ma
gdeburgu aresztowano 7 osób.

Przeprowadzone u aresztowanych rewizje 
wykazały, że chodzi tu o ogromnie rozgałęzio
ną omgamitację, która posiada swe placówki 
we wszystkich większych miastach Wnemiec- 
kich. Istniały sfoimułow^ne brygady pod kie 
łownictrwem doświadczonych oficerów wojny 
światowej. Istniała służba kurjerska, która 

miała informować ekspozytury organizacji o 
wszelkich przygotor aniach nakazanych z gó- 
ry.

Spiskowcy mieli uderzyć w tych' dniach, 
a powstlnie miało się zacząć równocześnie 
na wszystkich placówkach i prowadzić do 
obalenia rządu, a zarazem sprzątnięcia wszyst
kich kierujących osobistości obecnego regimu.

Okazuje sic, że akcia- spiskowców jest naj
większym sprzysiężeniem, jakie odtąd w Niem
czech zanotować można; wieiksze od sprzy Bie
żenia Kappa, które uchodziło za olbrzymi za
mach stanu.

W sprawie tej z&brał głos na wczorajszem

posiedzeniu sejmu pruskiego minister spraw 
wewnętrznych, Severing, który kilka dni temu 

ydopiero wzywał rząd do podjęcia energiczniej
szej -akcji przeciw formacjom wojskowym k o
munistów. Stwierdził on raz jeszcze, że w 
Niemczach istnieją dwie olbrzymia organizacje 
wojskowe i komunistyczne, Z obu organizacji 
bardziej niebezpieczną jest mouairchistyczna 
dlatego, że na jej czele stoją tylko wpływowe 
osobistości wojskowe. W dodatku organizacja 
m umirchistyczna zdołał*. ^organizować prawie 
we wszystkich większa ch mit stach towarzyst
wa gimnastyczne i różnego rodzaju towarzyst
wa sportowe, które nie są niczem iunem, jak 
formacjami wojskowemu

Największą sensacją było oświadczenie mi
nistra, że ślady organizacyjne prowadzą do 
wybitnych osobistości obecnej aruiji niemiec
kiej, kióre należy czemp rędzej usunąć.

Wczoraj już wś*ponfflieliśmy o dokona
niu rewizji w biurach niemieckiej partji wol
ności, sikąd przed rewizją przeniesiono szybko 
wszelkie akta do biura frakcyjnego tej partji 
w sejm.e. Dziś okazuje się, że w policji pań
stwowej berlińskie’ roi się od członków olbrzy
miej organizacji, wobec czego policja formalni* 
jest bezradną, gdyż wszyscy główni kierowni
cy Organizacji zbiegli, uwiadomieni przed po
jawieniem się organów policyjnych.

(Telefonem, od naszego korespondenta).
Warszawa.

Nacjonalistyczne p a p o  bawarskie, dążące 
do p-zywrócenia monarehji, postanowiły jako 
formę przejściową przeprowadzić utworzenie 
godności „prezydenta wolnego państwa (nie 
republiki!) Bawarji".

Wniosek w tej sprawie, wymagającej zmia
ny konstytucji, zyskał w  Landtagu (sejmie) 
bawarskim tylko zwyczajną, a nie kwak filco
waną większość głosów, wobec czego uchwa
ła zobowiązuje tylko rząd do przedłożenia 
w tej sprawie projektu ustawy.

Sprawa jest na razie odroczona.

Wiedeń (teł. wł.).
Donoszą z Budapesztu, że na wczorajszem 

posiedzeniu zgromadzenia narodowego zwrócił 
się hr. Bethan do członków partji opozycyj
nych z oświadczeniem, że odtąd przeciw wszel
kim zaburzeniom wystąpi rsąd w najenergi-

czniejszy sposób. Bethan oświadczył między 
innemi, że z chwilą kiedy raz jeszcze powtó
rzą się ekscesy uliczne rząd wprowadzi obo
strzony stan wyjątkowy i przez sądy doraźne 
dopro wadzi do spokoju.

Petruszewyczowcy wracają... do Polski. —  Rząd czeski ma już dosyć ukraińskich malkon
tentów.

Wiedeń (Tel. w ł). ..podsekretarze11 Hanińczak i dr. Perfeckij.
u związku z likwidacją rządu „zachodido-

itkruińskłej republiki" pełruszewyczowslrioj 
cały szereg osobistości ukraińskich wybiera się 
z powrotem do kraju. Między innymi byli

Charakterystycznem jest, że prośbie ldlku 
polityków ukraińskich, którzy chciał! osiedlić 
się ua Rusi zakarpackiej, rząd czeski przez po
sła swego w Wiedniu, kategorycznie odmówił.

Sąd sowiecki czyha na życie arcy biskupa.
Moskwa. (AW.)

W  trzecim dniu procesu areyb. Cieplaka 
T księży katolickich, badany był sam arcybi
skup Cieplak- Badanie toczyło się około rze
komego rozkazu arcybiskupa do księży ni.e- 
wydawania kosztowności kościelnych. Arcybi
skup wyjaśnia, że postępowanie tego oparte 
było ścfele na prawi? kanonicznem.

Prokurator wywołuje dyskusje z arcybi
skupem na temat traktatu ryskiego i stara, się 
dowieść, że wszystkie zarządzenia władz so
wieckich w sprawach kościelnych są zgo- 
’ uc(?) z tym traktatem. Następnie prokurator

W projekcie tvm przełamaną została zagada gwałtownie napada na duchowieństwo katoli 
o*, niegodzien )go dnia pracy. i ckie za odpra wianie nabożeństw w pry watnych

mieszkaniach po zamknięciu kolcści-ów w Pe
tersburgu i stara się udowodnię rzekomo prze
stępną łączność duchowieństwa katolickiego 
z rządem polskim- Usiłowania prokura tury 
zmierzają do stwierdzenia konirtćwolucytnej 
działalności duchowieństwa w tym celu. aby 
oskarżonych można było podciągnąć p»d arty
kuł 69 sowieckiego kodeksu karnego, przewi
dującego karę śmierci.

W  związku z odbywającym s‘ ę procesom 
ks. biskupa Cieplaka i 14 księży b-tylickich' 
są w Moskwie specjalnie organizowane wieo 
komunistyczne, mające na celu wywołać pat* 
sję na sąd, aby wydał surowy wyrok
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Najważniejsze w y p a d l i  z całej P o ls k i.
Rozpaczliwy stan osadnictwa gw e W sc te jM a Jbw i.»<» wmiiwiw«nw ww ■ hhiimhmJ

a j©  p  e  S s c e 1
Pięćdziesiąt tysięcy dsteci polskich wynaradawia się w wolnej Polsce! 
Państwo nie spełnia swoich obowiązków! — Osadnicy są pozbawieni 
opieki gospodarczej, oświatowej i kościelnej. — Polacy wynaradawiają

się na kresach!—  Potworne cyky.
Pod przewodni,'*’-wem prezesT Zaira. GŁ TSL., | wraz z nią i polskiej myśli państwowej wśród 

sen. Adama, odbyła się ^nia 15 b. m. ankieta włościan, musiało z natury rzeczy, zająć się
w przedmiot ie ochrony osadników polskich we 
wschodniej Małopolsce przed groźąeem mu 
wynarodowieniem. W  zebraniu brali udział 
senatorowie 1 posłowie ze wschodniej Mało
polski oraz przedstawiciele ministerstw, bez
pośrednio tą kwestją zainteresowanych.

W  zagak niu podkreślił sen. Adam ąpolity- 
czny charakter ankiety, a stwierdziwszy na 
podstawie podanych ogólnych dat fa
talne położenie osadników tak pod względem 
opieki gospodarczej, jakoteż kościelnej i oświa
towej «oddał głos referentowi p. Nowakowi: 
z  referatu zasługuje ra  uwagę moment, wska
zujący na stały, od wieków siniejący polski 
ruch osadniczy z ludniejszego zachodu do wy
ludnionego z powodu ciągłych wojen wschodu. 
Wskutek wielkiej podaży żyznej ziemi na 
wschodzie kraju, pozostającej w związiku z sta
nem zniszczonych majątków ziemskich, 

wzmógł się w  ostatnich latach ruch osadniczy, 
który rzucił w te strony tysiące rolników pol
skich, zakładających nowe siedziby na ziemi, 
przez właścicieli Polaków parcelowanej.

W  takich warunkach miałby obowiązek 
każdy rząd, a więc i rząd polski regulowania 
takiego prądu socjalnego w sposób zgodny 
z interesem państwa i objętych ruchom kolo- 
nlzacyinym obywateli Ochrona gospodarcza 
przyńosi państwu w następstwie finansowo 
iilnyóh podatników. a opieka kościelna i cświa 
towa stwarza narodowodo uświadomionych i 
moralnie zdrowych obywateli. Tego obowia,- 
zkn wobeo osadników państwo dotąd nie speł
niło, a przeszkodą w tytm kierunku były braki 
ustawodawcze, nałe odczucie doniosłości osa
dnictwa oraiz zaniedbanie w skoordynowaniu 
sił, tu czynnych. Eezplanowa akcja osadnicza 
doprowadziła do tego. że 6000 dzieci n a b a 
wionych jest w zupełności nauk szkolnej, 
a wiele tysięcy rodzin opieki kościelnej. Są,- 
siedztwo zaś szkół ruskich i cerkwi działa na 
osadników wynaradawia iąco i powtarza się 
straszny nroces wynaradawiania z dawnvch 
czasów, kiedy to nawet większość polska 
w gminie bez kościoła i szkoły polskiej uległa 
zniszczeniu.

Sten srospodaTczy osadmków, cierpiących 
na brak domów mieszkalnych, budynków gos
podarskich oraz inwentarza żywego i martwe
go utrudnia im wszelka akcję samoobrony talk- 
że w dziedzinie narodowo-lculturalnej, a wy r 
ście z tego położenia jest tern trudnie isze, o ile 
wskutek nlenrzeprowadzonej jeszcze intabula- 
cji prawa własności, niektórzy osadnicy nie po
siadają nawet warunków na zaciąganie poży
czek hipotecznych.

Ażeby nie wydawało się, że sami koloniści 
winni są losu swego, należy uwzględnić , mo 
tnemt dewaluaeii marki polskiej, który sprawił, 
•że kalkulacja osadnika przy zakupnie gruntu 
uwzględniała w planie goenedarazwm budynki 
i inwentarz, biorąc naturalnie za podstawę owo 
czesną wartość marki.

Akcja tedy na rzecz osadników jfestt słusz
ną i konieczną, a zasadzać się powinna na wy
nalezieniu kredytów zwrotnych I oprocento
wanych na zagospodarowanie osad oraz na 
ochronę ludności Osadniczej przed wynarada
wianiem droga tworzenia szkół, kościołów i do
mów ludowych. Zachodzi również pilna I uza
sadniona potrzeba wydzielania osąd nowych 
z gmin, już to bardzo odległych, już też z du
żą przewagą elementu niskiego. W  przeciw
nym bowiem rsińe osady polskie nie będą mo
gły  rozwijać się w duchu własnej kultury na
rad owej.

Jeet rzeczą zrozum'iłą że T. S. L., którego 
zadaniom iest szeraenie oświaty potókierj, a

tą kwestią. Obecna nędza osadników izoluje 
ich zppeLiiu od działań kultury, a poddaje ich 
wpływom wyzwulonych haseł, dla których 
cierpienie i niezadowolenie pomyślne stwarza 
warunki.

JEjd jest stan osadników, niech świadczą 
cyfry! Na 309 osad z 6280 gospodarstwami, 
zajmującemu przestrzeń 82610 morgów ziemi 
z 36430 głowami było z końcem roku 1922 
domów mieszkalnych 3014, koni 3705, budyn
ków gospodarskich 2723, krów 5000, wozów 
1877 i pługów 2514. Tylko 57 osad ma kościół

lub kaplicę, aż 6000 dzieci pozbawionych jest 
dobrodziejstwa szkół. Wśród osad są takie,’; 
gdzie 160 dzieci w wieku szkolnym już rok 
trzeci nauki nie pobiera, a wogóife 5 0 .0 0 0  
dzieci polskich pobiera naukę w szkołach rus; 
kich od nauczycieli ruskich i są one skazane 
na zupełne wynarodowienie.

Po wyjaśnieniach i przemówieniach przed-; 
sta w  war władz nastąpiła żywa dyskosija, ■ za
kończona rezolucjami, pirzyjętymi do wiado
mości;

Na wyszczególnienie zasługuje ścisłe przed
stawienie osadnictwa przez okręg. Kom. TTrz, 
Z, we Lwowie, p. Orzechowskiego, oraz spru- 
wozdanio kuratora p. Sobippkiego Sęn. Ka
niowski z Rami orki Gtmm3owej podkreślił 
ważność kościoła, jako czynnika polskości ną 
kresach, sen. Orliński z Tarnopola zwrócił uwa
gę na fakt, że i ludność polska stale na wscho
dzie osiadła, nie doznaje należytej opieiki oświa
towej. I tak już dziesiąty rok nie posiada 
szkół wiele gmin, jak w powiecie tarnopolskim 
Obarzańće (65 procent, Polaków) i Seredyńce 
(80 procent Polaków).

Tak miowoy poprzedni, jaijcoteż senatorowie 
C5eński i Thułie oraz poseł KosydarsKt doma
ga U się energicznych środków celem uzdrowie
nia stosunków wśród osadników we wschodniej 
Małopolsce.

Olbrzymie oszustwa
za pomDcą sfałszowanych frachtów kolejowych.

Łatwowierne firmy warszawskie i pan Wokson —  WolfoWcz.
Kraków, 25. marca.

W  Wairszawio rozpoczął się obocnie epilog 
przed niespełna 3 laty afeiiy. której 

ofiarą padło kilkunastu kupców I firm warsza
wskich.

Oto niejald Mojżesz Wolfeon-Wclfowicz, 
wraz z inżynierem Malczewskim urzędnikiem 
Stow, Samopomocy społecznej podrabiali fał- 
sztywe frachty kolejowe na towary rzekomo 
mające nadejść z Ameryki i sprzedawali je

łatwowiernym firmom. Nr+urabue kupcy « l 
towarów tyon nigdy n‘e  ogladałi, a oszuści za
bawiali się za wyłudzone pieniądze.

Po wykryciu oszustwa, uciekł główny ini- 
cjatoi Wolfowie?, do Wiednia, aresztmario go 
jednak i odstawiono do Warszawy, gdzie ra
zem z Mai szewskim i 2 innymi wspólnikami 
zasiadł na Jawię oskarżonych.

Rozprawa potrwa kilka dni i budzi wielfei 
sonsauję wśród sfer kupieckich.

Co waria jest pensja urządnika państwowego.
W roku 1920 —  200 franków szwajcarskich, dziś już tylko —  91 franków.

Kraków, 25. marca 
W  naiblraszym czasie pod obrady sejmowe 

wejdzie nowa ustawa o uposażeniu funkcjonar
iuszy państwowych. Dlatego tez podajemy 
kilka. cyfr, które dobitnie charakteryzują 
w jakiem położeniu znajdują, się pracownicy 
państwowi.

Urzędnik państwowy 7-go jtcpr.ia służby

P rz e sy J & i p o c s t “  l o t n i c z e j .

Ministerjum poczt i telegrafów komunikuje; 
Przesyłki poczty lotńczej, przeznacz, m.8 dla 
‘jdbiorców zamieszkałych w miejscowym okręgu 
doręczerra urzędów pocztowych orar przesyłki 
do krajów zagranicznych, biorących udział 
w  wymianie przesyłek pospiesznych, podlegają 
przy nadaniu oprócz innych opłat pocztowych 
także taryfowej opłacie za pospieszno dorę 
czerre. Wszystkie przesyłki poczty lotniczej 
będą tedy , doręczane w miejscowym okręgu 
doręczeń przez umyślnego posłańca. Rozporzą
dzenie to obowiązuje s dniem 1. kwieonla b. r.

N ie fo r t u n n y  p a d p a -
lacnstict.

Wasyl K&nda, w Chodowieach, pow# Stryj, 
starał się o rękę córki Jana Jasnego, Francisz
ki. Gdy miu jej odmówiono zapanowała między 
sąsiadami ogromna nienawiść.^

Oncgdaj Randa w przystępie szału podpalił 
domostwo swego niedoszłego teścia, puszczając 
z dymem dom mieszkalny, zabudowania gos
podarskie i cały inw-mtarz. Kannę atresatowŁ- 
uo.

Prz@c:w
Wobeo uchwalania pizeo Radę ministrów 

wniesienia do Sejmu noweli, w istocie znoszą-

z wyższem wykształceniem, po 10 latach służ
by, obarczony rodziną, w lipcu 1920 r. otrzy
mał 6040 Mkp., co przy ówczesnym kursie wy- 
noJło 200 franków sz wajćarąjjicłi: W  miesiącu 
lutym. b. r. pensja urzędnika tej samej kate- 
gorji wynosiła 723.162 Mkp., co równało się 
91.1 franków szwajcarskich.

Te cyfry same za siebie mÓwia.

wa szawsłńch organizacf społecznych, kultiu  ̂
ralnych i oświatowych, o  różnych zabarwie
niach politycznych (np. Centralne Tow. Rol
nicze, Centralny Związek Kółek rolniczych, 
Zw. zawodowy Robotników Rolnych, Harcerst
wo, Macierz Szkolni, Wydział lekarski Uni
wersytetu, Związki Sportowe i t. d.) podpsały 
petycję do Sejmu i rządu, protestującą przeciw 
takiej akcji rządu.

Starogardu
W  ubiegłą sobotę skazał sad' okręgowy w 

Starogardzie p. Erafla, wydawcę i redaktora 
„Deutsche Zeatung in PomLierełlen“  z Tczewa 
na 6.000 mairełk kary ta obrazę prezydenta 
miasta Grudziądza p. Włodka 6 .0 0 0  ma-ek, 
to 'kłsiaj tyle, co przed wojną 60 femigów; - - 
Takich kar sędziowie pruscy redaktorom pol
skim nie wwm< Tzali. Najniższa kara za takie 
przestępstw,) dla redaktora polskiego opiewa
ła na 3 miesiąc: więzienia

Z a  p o k r a d z i o n e  k s ią ż k i  z  b i b l j .  2 a .  
W l t h  r ł t f z i  S o w ie t y  3 5  t y s i ę c y  r u . 

fc .f  w  z ł o c i e .
Rada komisarzy ludowych postanowiła 

wya.sygirować 55.000 rubli w złocie na nkup 
książek brakujących w księgozbiorze 'Zału
skich, który ma być żwrócony 'Polsce. Książki 
mają być częściowo ząkupaono, częściowo zaś

cęj ustąwę prB^ciwalkcbcw^wą, kiłkadziesŁait wzięte z innych kSsięgt z  u>* roąyiskich.
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Przyjazd Misji amerykaAskieJ.
W  związku z zapowiedizianem przyjazdem 

do Polski misji ekonomicznej amerykańskiej, 
która, po międzynarodowym kongresie Izb 
handlowych w Rzymie stara, się zapoznać© 
c  warunkami gospodarczymi Europy, dowiadu
jemy się, że przyjazd jej prawdopodobnie na
stąpi w pierwszych dniach kwietnia.

Uposażenie nauczycieli.
Na wniosek przewodni czącego poe. Sołtyka 

Komisja Oświatowa postanowiła zaprosić na 
posiedzenie poówiąteczne, na którem omawia
ny będzie projekt ustawy o uposażeniu nauczy
cieli szkół średnich, przedstawicieli Stów. Nau
czycielskich jako rzeczoznawców.

Strajk parsonalu technicznego 
w teatrze katowickim.

We wtorek nie odbyło się przedstawienie 
ja Teatrze Polskim w Katowicach, ponieważ 
personal technicznych zastraikował z powodu 
pie wypłacenia na czas pensji.

Transport bandytów niemieckich.
We czwartek przybył na dworzec kolejo- 

joy w Bydgoszczy transport terorystów i zbój
ców ludności polskiej na Górnym Śląsku, wy
łapanych po objęciu części G. Śląska przez 
władzę polską. Znajdowali się oni w trzech za- 
płombowanych wozach, specjalnie do tego 
urządzonych, 'transportowano ich do więzienia 
W Kaponowie.

Opera polska w  Morawskiej 
Ostrawie.

Prowadzone są obecnie w Warszawie per
traktacje o wyjazd opery poi., złożonej z 90 
osób do Mor. Ostrawy dla odegrania tam je
dnego przedstawienia „Halki".

Wsntoienfe sie emigracji do A r
gentyny I Braxyljl.

Ruch emigracyjny do Argentyny i Brazy- 
łjl w porównaniu z rokiem ubiegłym wzrasta: 
zwłaszcza do Argentyny, która pociąga emi
grantów Swym klimatem, nadzieją dobrego za
robku oraz —  i to rzecz główna —  nadzieją 
łatwego przedostania się stąd do Ameryki Pół
nocnej)'. W  pierwszym rzędzie do Argentyny 
wyjeżdżają obcokrajowcy, obowiązani przymu
sowo wyjechać, następnie ciągnie tam wło
ścian, przeważnie reemigrantów z Rosji. Ru-ch 
ten najbardziej jest widoczny w pow. Wilej- 
•kim, Lidzkim i Swięciańskim.

Dla wyjaftdiaj^cych na Targi 
PosnaAskle.

Uruchomione przy Urzędzie Targowym 
(Poznaii, plac Bapieżyński 10) biuro kwater, 
przyjmuje zgłoszenia pokoi gościnnych dla za
miejscowych interesentów III. Targu Poznań
skiego. Cena za jeden pokój używany w cza
sie Targu (29 kwietnia do 5 maja) wynosi 10 
do 15 tysięcy marek za jedną dobę, przyczem 
pokój oddaje sie gościowi co  najmniej na dwie 
płatne doby. W obec licznie zapowiadającego 
się udziału zainteresowanych sfer zamiejsco
wych i zagranicznych w III. Targu Poznań
skim zapotrzebowania na kwateay dla nici' 
będzie znaczne.

Przyjazd gen«rala francuskiego 
na manewry polskie.

Onegdąj przybył do Poznania gen. francu
ski Dupoot w 'celu wzięcia udziału w- mane
wrach wojskowych w Biedrusku. Spodziewany 
jeSt przyjazd marszałka wojsk Piłsudskiego. 
Marszałek zamieszkać ma w Bazarze,
Likwidacja Działu ruchu kordono

wego.
W  związku z likwidacją pasa neutralnego 

Ihia) Ruchu Kordonowego, istniejący w Wil
nie przeszedł w stan likwidacji. Odnośne zarzą
dzenia likwidacyjne zostały przez władze wy
dano.

Najnowszy wynalazek polski.
Onogdaj dokonano w Lublinie próby nowe

go typu gasznic skonstruowanego przez w ła
ściciela fabryki ..Rekord" Matusza. Zbudowano 
©llrzymi stos drzewa i materiałów palnych, a 
w --.hwili kiedy materiały paliły się olbrzym1 *> 
płomieniem puszczono w tuch nowowrna.lezio-

ny aparat. Rezultat był niebywały, ugaszono 
ogień w przeciągu 23 sekund, t. j. w  czasie, 
w jakim dotąd żaden z podobnych zagranicz
nych przyrządów nie zdołał ugasić ognia. Dla 
naszych straży pożarnych ma wynalazek ogro
mne znaczenie.
Obecny ruch na linjl cfell-

ntitacyjnej polssk$>-ai£@wsk£®£.
W  związku z ukończeniem akcji obsadza

nia przyznanej Polsce części pasa neutralnego 
p. Delegat Rządu wydał zarządzenie w spra
wie unormowania ruchu osobowego przez linję 
delimitacyjną Polsko-Litewską. Na mocy tego 
rozporządzenia ruch osobowy tak w jedną jak 
i w drugą stronę zawieszony został do dal
szych zarządzeń.

Proces o nieprawną sprsedai 
kokainy.

Wczoraj odbyła się we Lwowie rozprawa 
przeciw handlarzom artykułów drogueryjnych 
Pfanowi, Weingartenowi, Królikowi i Dr. Śer- 
kowskiemu winnych za nieprawną sprzedaż, 
Dr. ,S. za nieprawne wydanie recepty na ko
kainę. Kokainę kupowała jakaś Jaroszówna, 
która zeznała przed sądem, że Dr. S. miał z nią 
stosunek i za to dawał jej receptę, czemu Dr. 
S. stanowczo przeczył.

Mimo nadzwyczajnych wysiłków obrony 
ogłosił przewodniczący trybunału wyrok, ska
zujący za nieprawny handel trucizną Weingar-

tena na 14 dni, Pfaua na 7 dni ścisłego aresztu 
a Dr. Seakowskiego za nieprawne wydanie re
cepty na grzywnę 20.000 Mk,

Królika i Tennenbauma uwolniono.

Siacja radioielegraliuna 
w Poznaniu.

Stacja radiotelegraficzna w Pozinaniu na
wiązała bezpośrednie połączenie ze stacją wło
ską w Rzymie. Ze względów praktycznych wła 
cłze pocztowe zarządziły, alby telegramy z Pol
ski do Włoch kierowano do stacji radiotele- 
raficznej w Poznaniu, skąd będą podawane do 
Rzymu.
Ucieczka niebezpiecznych bandy

tów z wiezienia.
W  więzieniu sądu okręgowego w Przemy - 

myslu aresztanei wybili otwór w murze i ta 
drogą przez kancelarię sędziego i przez po
dwórze kasyna miejskiego zbiegło 8 wjęźniów 
w świat szeroki. Zbiegli byli zasądzeni od 3— 
18 lat ciężkiego więzienia. Podobne ucieczki 
zdarzały się już z węzienia tego sądu.

Epśsk©paS i rząd*
W  ostatnich dniach łącznie ze'Zjazdem 

Komitetu Biskupów Polskich, odbywały się 
w dalszym ciągu prowadzone od wielu miesię
cy w sprawach kościelnych narady Episkop?.; u 
z Rządem, które nie doprowadziły do pomyśl
nego wv;iiiku.

Alkohol demoralizuje nasze dzieci!
Zastraszająca statystyka.

Przeprowadzona przez Komisję Główną 
powszechnego nauczania w Warszawie ankieta 
w sprawie dzieci szkolnych wywołała zastra
szające wprost fakt a.

Oto jak okazuje się, 5 procent dzieci uży
wa alkoholu codziennie, połowa w niedziele i 
święta, a tylko 4 procent nie pije wcale. Są 
dzieci przychodzące do szkoły w stanie nie- 
trzeź wym.

W  ostatnim roku wsadzie dla małoletnich 
w Warszawie odbyło się 4000 spraw, w tern 
327 dotyczyły dzieci poniżej lat 10. Wzrost 
przestępczości tłómaczy się niedostafecznem

5 procent dzieci pije wódkę. —  Wzrost przestępczości. — 
Ratujmy dzieci.

odżywianiem, a często głodem. Kina również 
działają na wzrost przestępczości.

Również fatalne warunki szkolnictwa pow
szechnego. przepełnienie klas. nieodpowiednio 
lokale, często w sąsiedztwie domów publicz
nych, nauka poobiednia i powrót dzieci wie 
ezorcm do domu —  przyczyniają się do zwię
kszenia demoralizacji; zjawiską niemal pow
szechnego.

WTobec togo walka z nędzą i demoralizacją 
dziatwy szkolnej musi przybrać charakter 
szeroko zakrojonej akcji społecznej, której 
plan opracowuje specjalnie do- tego- wyłoniona 
komisja z łona komisji głównej.

Dlaczego niema cukru!
Cukrownicy schowali 650 wagonów cukru.

podejmuje
We wszystkich hurtowniach daje się od

czuwać brak cukru. Przyczyną jest odmowa 
dostarczania cukru przez cukrowników, którzy 
twierdzą, że cukru na składzie nie mają. To 
oświadczenie jest niezgodne z prawdą. Z kom
petentnego bowiem źródła urzędowego dowia
dujemy się, że według urzędowego stwierdze
nia cukrownicy winni mieć obecnie około 1000 
wagonów cukru, z czego według umowy, którą 
zawarli z rządem, powinni dostarczyć 350 wa
gonów dla wydziałów zaopatrywania miast

Ludność miast pozbawiona cukru. —  Rząd 
represje.

i związków spółdzielni spożywczych, a resztę 
oddać do wolnego handlu. Jeżeli teraz cukro
wnicy odmawiają wolnemu handlowi tych 650 
wagonów, to czynią to tylko w tym celu. aby 
przechować cukier do nowych wyższych cen.

Jak nas informują z Warszawy rząd chce 
użyć na cukrowników skutecznego środka re
presyjnego, to jest cofnie im przyznany kredyt 
40 miljardowy na zaliczkowanie buraków, a 
wtedy cukier natychmiast się pokaże. Jest to 
tylko kwestja paru dni.

91 . i i i  i i!

Czy obecna fala zniżkowa wpłynie na ogólną drożyznę
Kraków, dnia. 25 marca

Z Warszawy donoszą:
Komisja budżetowa Sejmu ustaliła przy 

rozważaniu budżetu, że w ciągu marca dro
żyzna w całem państwie wzrosła przeciętnie

Jeszcze o ©granlcseralii banków 
d e w i z o w y c h .

Dowiadujemy się od. czynników kompetent
nych, iż na Górnym Śląsku ograniczenie ban
ków dewizowych ze względu na skomplikowa
ne stosunki gospodarcze i walutowe, nie na
stąpi przed 1. listopada br., t. j. kiedy marka 
niemiecka straci charakter prawnego środka 
obiegowego.

WaBuSy za wywo&oase drsawro.
Komitet Ekonomiczne ministrów rozważał

o 80 procent.
Jak się zdaje obecna fala zniżkowa, klóra 

pojawiła się na rynku zbożowym w ciągu 
ostatnich dni, nie wiele zaważy na racie na 
obniżenie powyższej cyfry.

na posiedzeniu onegdajszem sprawę przekazy
wania do P. K. K. P. walut obcych, osiąganych, 
z eksportu drzewa.
Zamfas* grać saa organach na§»as$ą

Napadu na mieszkanie gospodarza Jaskulv 
w Tomyślu (Wielkopolska) dokonali 2 bandyci. 
Broniącego swego dobytku Jaskułę zranili 
ciężko wystrzałem z rewolweru w brzuch. Mi
mo zbrojnego oporu zdołano napastników ująć. 
Są to bracia Antoni i Wincenty Zilscy. Pierw
szy z nich jest byłym organistą.
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KRONIKA ŚWIATOWA
CIEKAWE ROZMAITOŚCI.

Gdzie żyją obecnie habsburscy arcyhsiąźęta.—  
Chloroformowanie draew. —  Weksel na 9 me
trów długi —■ Gdyby kobiety byiy sędziami...

(LJ Po upadku monarchji anstro-węgierekiej 
arcyksiążęta habsburscy w a z  z swemi rodzi
nami rozpierzchli się po wszystkich krańcach 
świata. Ekscesarzowa Zyta z ośmiorgiem 
swych dzieci po tragicznym pobycie na Made- 
rre i w Hisapanji, zamieszka obecnie w  pobliżu 
?an Seb istian w pałacu, który zakupili dla mej 
Irbga subskrypcji obywatele hiszpańscy z Le- 
■; ueiło. Z arcyksiążąt austrjack ich mieszka a-rc. 
-ugenjusz w hotelu w Bazyleji, arc Piotr Fer- 
iynand w Luzemie, Leopold Salwator bawi 
■■•■raz ze swą lOdziną w Barcelouie, arc. Fryde- 
nIc przebywa w Budapeszcie, zaś znany nam 

:.:u. Stefan, b. pretendent do tronu polskiego, 
mieszka nadal w Żywcu. Ponieważ ich majątki 
w Austrji zostały skonfiskowane, arcyksiążęta 

rodu Habsburgów nie znajdują się w zbyt do
brem położeniu materjalnem. Aroyksiążę Józef 
-mlwator i Rajmund mieszkają w Salzburgu, 
miś Fianciszek Salwator wraz z rodziną prze
bywa na zamku Wallsee nad Dunajem.

/  • * *
Uczony indyjski, Jagadis Sliundeł- Rosejj 

profesor uniwdłsytotu w Kalkucie, twierdzi, że 
można przesadzać kilkakrotnie drzewa, bez 
szkody dla ich żywotności, podlewając przed
tem ich korzenie wodą z chloroformem. Chlo
roform, użyty w małych dozach, usypia orga
nizmy roślinne, podobnie jak Indzkie, powodu
jąc momentalnie powstrzymanie cyrkulacji so
ków. Podobno osiągnięto już dobre wyniki tą 
metodą,

* i -  .. - J
Weksel dziewięciornetrowej długości został 

! przed kilku dniami z  niesiony do kentom nie
mieckiego Banku Rzeszy w Wiltielmshafem. Był 
on wystawiony na sumę 490 mil jonów marek. 
Aby można było przykleić przepisaną ilość ma 
rek stemplowymi, które są drukowane w sto
sunkowo małych wartościach, musiano dokleić 
pas papieru długości 9 metrów. Jakiś amator 
amerykański zaproponował już znaczną sumę 
za1 ten unikat w  swoim rodzaju po wygaśnięciu 
jego ważności, celem złożenia go w muzeum 
handlowym w Nowym Yorku. '

*
Przed jednym z sądów londyńskich miał pe 

wien mężczyzna Lionić się z zarzutu bigamji. 
Sędzia prowadzący rozprawę, zapytał drugą 
żonę oskarżonego jaką karę wyznaczyłaby bi- 
gamiście, gdyby sama miała wydać wyrok na 
swojego męża. Po krótkiem nakreśleniu , mał
żeńskich z a s łg "  swego męża, oświadczyła owa 
miss, że ograniczyłaby się do naznaczenia mu 
pófcoóteiwięgo aresztu... Sędzia jako prawdzi
wy gonMeman, nie chcąc sprzeciwić się salomo 
nowemu wyrokowi żony, odłożył rozprawę, któ 
r.u skończy się prawdopodobnie zupełnem uwol 
nifniem bigaaiisty.
W j?ss©SInI p ree -s^ stlE s iem  tr&ztBf&tfów

(!.'> Jak wiadomo we Włoszech nie istnieje 
roasóii. Komitet narodowy dla wprowadzenia 
rozwodów został przyjęty na audiencji przez 
.bu-sóllniogo, który przy tej okazji wypowie- 
dział się przeciwko rozwodowi i oświadczył, 
żri rząd wioski nie ma obecnie czasu na zajmo- 
\>a;de się tego rodzaju sprawami, zajęty, jest 
i.o wiem ważni ejszj-mi rzeczami,

Falssy^s? :ko»i?ul-
(1.) W Bukareszcie urzędował od roku z 

górą nieprawnie jako konsul meksykański nie- 
jaki Scariat Totu; pełniąc funkcje konsula wy
stawiał on fałszywe paszporty poddanym ru
muńskim, emigrującym do Meksyku.

Stwierdzono, że ów Scania* Totu przed ro
kiem jeszcze zabiegał o uzna.nie swej nomina
cji, rząd rumuński jednak odroczył sprawę, 
osoba bowiem owego pana nie dawała dosta
tecznych moralnych gwarancji. Mimo to Scar- 
!at urzędował nieprawnie. Obecnie władze bu
kareszteńskie przeprowadziły rewizję w domu 
moksykańskiego koastla i skonfiskowały roz
maite pisma i listy. Jtgo urzędowy lokal zo
stał opieczętowany, a przeciw rzekooaofiiu kon- 
SńiOfWA WtoŻflBO ttęggtSSfci

Trzy ofiary czynu szaleńca.
Oblekany żełulerz. — Trzy ń f b & k m  W z ą i f .

(L) Tragiczny czyn szaleńca w Brighton ra*.zdawała się być wysłaną z małego domku.
(w Angłji) wywołał wielkie poruszenie w ca
lem mieście.

Kolejarz , Albert Parkes, przechadzał się 
spokojnie po swym ogrodzie, gdy nagle roz
legł się huk strzału, który położył go

trupem na miejscu.
Na odgłos wystrzału wybiegła z domu sio

stra zabitego, lecz i w nią trafiła kula, raniąc 
ją śmiertelnie w pierś. W międzyczasie sąsiad 
kolejarza, który otworzył okno, aby zobaczyć 
co się dzieje, został trafiony trzecią kulą, któ-

położouego naprzeciw ogródka kolejarza.
Przysłana natychmiast policja wtargnąw

szy do owego domku znalazła tam w pokoju 
na pierwszem piętrze yO-letniego młodzieńca.

Leża* on zemdlony na podłodze.
Przy nim zaś znajdował się rewolwer i ma

ła flaszcczka, zawierająca jeszcze kilka kropel 
silnej trucizny. Mordercę przewieziono natych
miast do szpitala. Ze śledztwa okazało się. że 
jesu _ to niejaki Westropp, zdemobilizowany 
ż-ołnierz, który od dłuższego czasu okazywał 
wszelki* symptomy pomieszania zmysłów,

Id ylla  ro d zin n a  D oom .
„CeearzOwa  ̂ jtazie do Niemiec. —  Wilhelm dalej rąbie drzewo. Stu dja astrologiczne 

i teologiczne. —  Książątko bolszewikiem. —  Jedno danie na obiad.
(I.) Korespondent „United Press of Ameri-

ka“  przyjęty w tych dniach na zamku w Doom 
ogłasza następujący wywiad z małżonką Wil
helma.

„Z  końcem b. m. oświadczyła „cesarzowa" 
Wilhelmina jadę na.8 tygodni na Śląsk. Ciężko 
mi jest zostawić samego cesarza, dobro moich 
dzieci jednak wymaga mojej dwukrotny] 
w roku podróży do Niemiec. Dzieci moje z ca
lem zaufaniem odnoszą się do cesarza, który 
ze swej strony nie szczędzi iiu ojcowskiej ser
deczności. Gdy synowie moi przyjeżdżają do 
Doom, pomagają cesarzowi w rąbaniu drzewa; 
cesarz w dalszym ciąga codziennie oddaje się 
temu zajęciu, przyzwyczajony bowiem od mło
dości do ruchu rmajduje w tem namiastkę 
sportu, podtrzymującą jego fizyczne siły; cza
sami pracuje też w parku i ogrodzie.

„Cesara interesuje się żywo każdym odru
chem kulturalnego życia; obecnie prowadzi 
dalej studja astrologiczne i uzupełnia swe pra
ce nad starożytnością grecką; dalej zajmują 
go studja teologiczne; z największem zacieka
wieniem siedzi też bieg wypadków politycz 
nycli, każde z nas ma w tym kierunku swój 
przydział pracy; cżytamy mianowicie wszyst

ko, co piszą o osobie cesarza i jego poutyce 
i potem dyskutujemy na ten tem at".

W  dalszym ciągu opowiedziała Łona Wil
helma o zabawnej przygodzie, jaka zdarzyra 
się niedawno jej synkom; Bawiąt się kulami 
śnieżnymi rzuci! jedną z nich w policjanta, 
który nie poznawszy książątka zaciął go ści- 
gać. Część prasy uważała ów epizod a? za
mach na wiad/ę państwową i nazwała małe 
go księcia... bolszewikiem.

W  wywiadzie wspomniała dalej pani Her- 
mina Hohenzollern o setkach listów praj.cho
dzących do dworu z prośbą o wspa-ck, „Nie 
wszj^tkim możemy zadość uczynić, ci bowiem, 
którzy proszą o jakieś 10 czy 12 guldenów, 
nie zdają »obie sprawy, że i dla nas Jest to 
poważna suma. żyjemy bardzo 'kromnle i tyl
ko gdy mamy gości podajemy hn zupę. mięso 
i letniminę; gdy jesteśmy sami, „o gótniczaniy 
się 'ylko do jednego mięsa 1 owoców*;

Główną ozdobą pokojów, w którym odby
wał się wywiad, jest wielki obraz, ptraedsta- 
wiaiący Wilhelma w mundurze huzarów. Na 
biurku stbi fotograf ja zmarłej cesarzowej, któ
rej podobizny m* jdują się poaaiteei jre WBsyŁtb 
kich salach zamku.

Pojedynek w powietrzu 0 tancerkę
(1.) Dwaj znani lotnicy angielscy, zabiega

jący o względy pewnej baletnicy, postanowili 
rozstrzygnąć swój sipór przy pomocy pojedyn
ku w  przestworzach powietrznych. Piękna tan
cerka, zakochawszy się w jednym % lotników, 
żyła z nim w największej zgodzie i szczęścm 
aż do chwili, w której pojawił się na drodze 
jej życia drugi lotnik i zdobył przebojem jej 
serce.

Obaj rywale oheaeli początkowe rozstrzy
gnąć rzecz w walce bokserskiej, zostali jednak 
rozdzieleni przez swych towarzyszów, wobec 
czego p< stanowili rozegrać walkę w pojedyn
ku... pa karabiny maszynowe, umieszczone w 
dwu wirujących w powietrza molotrch.

Wyniku tego osobliwego pojedynka ocze
kują Ameryce z lOiużem zaciekaw, eniem.
Ar.v. -

Psiręy tfoenci w Lon Symli .
(1.) W  „Kinga College" na uniwersytecie 

'londyńskim wygłasza obecnie prof. Roman Dy 
ÓÓwsii dwie serje wykładów: o nowoczesnej 
polskiej komedji i polskim dramacie, tudzież o 
gospodarczem położeniu Polski. Drugi polski 
docent na wszechnicy londyńskiej, prof. Sobie- 
nowdki rozpoczął wykłady o powojennej poe
zji w Polsce.
Zaw fw ienie 83 nlemlfe “kich dzlhR> 

i| ik d w .
(1.) Wysoka Komisja międzysojusznicza te- 

rytorjów nrdreńskich zawiesiła od 1 stycznia 
b. r. 8? dzienników niemieckich “na ziemiach 
■nadreńskich za uprawianie kłamliwej kampanji 
przeciwko władzom sojuszniczym. Poza tem 
delegaci Wysokiej Komisji, którzy mają prawe 
ogłosić 3-duiuwe zawieszenie pisma zmuszeni 
byli skorzystać z tego pTawa w bardzo znacz
nej ilości wypadków.

Wspan '1 y d T r^ A R i i^Jiz^ dlaW łosh
(1.) Znany pisarz włoski d ‘Aiuiunzłc jprzer 

słał ministrowi marynarki TJnon de Ręveł pi
smo, w któ rem prosi go o doniesienie Radzie 
miniśrfótw, iż ofiarowuje Włochom swą posda 
Jłość w Gardenio wraz z całem urządzeniem, 

* W s y  s w j^  Jjrgkptyąńyęil j f  f -

drukowanych dzteł, pamiątki wojenne I Ł id. 
Na piuno to dał Auesolini naatępc jącą 
oupowiedż tełegiraficzną pLaitaowi: „Rada
ministrów' .wyraża ci swoje najgorętsze podzię
kowanie za twój wspaniały symboliczny dar, 
który na wszystkich patujotach włoakieb wy
warł głębokie mażenie. Pomiają oni % powro
tem i witają w  tobie oddanego i niestTiozo 
nego współtwórcę WhdkicL Wioch*,,

Co sIq ds.śje x Lenln<w.
Stan zdrowia Lenina bez zmiany. Leczy, 

go 7 lekarzy głównie n< -ropatołogów: Kranr- 
mer i Korzewników z Moskwy, prof. Minkow- 
sH z Wrocławia, prof. Foersiteor % Niemiec, 
prof. Genschen ze Stokhołmu, prof. Bruncke 
i Stmempel z Lipska, prof. Nonę z Hamburga.

•Phtssowany traktat "W ilko w y I rox* 
Amerykanin.

(1.) Berlińska policja polityczna areeztowa  ̂
ła fałszerza dokumentów, bezrobotnego urz-dni 
ka Hinderera, który ofiarował na sprzedaż ber 
lińskiemu korespondentowi amerykańskiego pi
sma rzekomo tajne dokumenty o traktacie woj 
skowym rosyjsko-nlemięckim. Rozsądny Ame
rykanin udał się z dokumentem, tym do kan
clerza Rzeszy, który wykrył naychmiast fał
szerstwo i kazał aresztować jegę spray ce,

\
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Olbrzymia świeca. $avyy skandal naszego ministerstw
hantiiu 3 p ran tin iiil

Uprzywilejowana fabryka niemiecka w bielsku 
Kraków, 25. marca

Sfr

! Istnieje od niedawna w Cielsku Cieszyńskim 
i f inna: Polsko-Holenderskie Zakłady dla wyro- 
| bu materjału na kapelusze. Fkma ta., założona 
I przed paru zaledwie miesiącami, należy prawie 
•wyłącznie do Niemców,

Na skutek usilnych zabiegów tej firmy 
Ministerjum przemysłu i handlu wydało w li
stopadzie roku ubiegłego zakaj wywozu skór 
króliczych 1 zajęczycn zagranicę. \

zem ty chi .skór zagranicę, nie mogą swacula:'* 
swego towaru w kraju, gdyż zbiórka, skór prze
wyższa stokrotnie wewnętrzne zapotrzebowa
nie naszego rynku, a minist-erjum w epow pl'/! 
na skargi kupców, zagrożonych w swej egzy
stencji, odsyła ich do Bielska.

A  firma w  Bielsku, korzystając ze swego 
przywileju, jedynego w kraju odbiorcy skór, 
dykt13je "eny, kupuje towar za grcsze... i wy

liczu© firmy polsJjiió trudniące ,się wywo- w<»zi go zagranicę w postaci włosia.

Przedwcześni poród na rozkaz policji.
Zaginiecie sobolowego futra wartości t5 mil jo nów. •— Kruk z Rodzynką poddani rewizji. —  

62-ietui Kruk wydaje na świa* skradzione futro.

Bobotffićy-etfugran ci włoscy w Ameryce ufun
dowali ku czci zmarłego słynnego śpiewaka 
Carusa, olbrzymią świecę, która palić się bę
dzie przed ołtarzem Matki Boskiej Pompejań- 

skiej w Neapolu w ciągu 2000 lat.

Zamiast aasła— baraki sblepiaae sasłam
„Dowcip" kmiotka z nod Warszawy. 

Jedno z pism warszawskich donosi. Przed j  
sklepem Blankiem, (Hoża 3), zatrzymała się 
wiejska furka, zapi-zęgnęra w  zdychający 
szkielet koński. Po chwili do sklopu wszedł 
kmiotek i zaproponował sprzedaż masła.

Blankier wybrał kilka osełek, kiedy jednak 
przyszło do płacenia, wieśniak zażądał o tysiąc 
marek ureżejj na funcie od cen rynkowych, a 
gdy mu wsi rócono na to uwagę, odpowiedział: 

—  Tera Sejm je nasa i żadnych karów się 
nie boiwa.

Targ w targ, przyszło ao zgody, x dziecię 
naszych pól i lak zgarnęło gotówkę i znikło. 
Do skiepu zjawiła kię wkrótce klientką po ma
sło, ale kiedy chciano osełkę przekrajać, 
ostrze noża trafiło na coś twardego.

Po zbadaniu wyszło na jaw, że każda oseł
ka jest właściwie wielkim burakiem, oblepio
nym musłScu

W  sklepi© powstało zamieszanie. Puszczono 
się w pogoń za kmiotkiem i areszt >wano go.

Ale —  biada wam, meszezuchy! Areszto- 
awany zagroził interwencją posłów włościań

sk ich  i na zakończenie oświadczył: —  Wolno 
wam spisywać protokuły na miastowych, ale 
od ctłopa — waral

Pomimo tych argumentów nrotokuk został 
spasany. K*zwisko kmiotka brzmi; Tomasz 
Bareja —  wsi Rudniki, gminy Stoczek.

Z bieżącej chwili.
Zachęcony wielokro:,aemi wezwaniami skie 

rowaneuw do pablicznoąei, aby się me powodo
wała fałwywym wstydem i donosiła właści
wym urzędom o wypadkach lichwy i tzdzier- 
stwa, wystosowałem następujący hst do p. 
Hartlooa, nadzwyczajnego komisarza du walłd 
* lichwa i drożyzną

Szanowny Panie NadT—yczajny!
Dnia 28 lutego za bilet II klasy pociągiem 

pośpiesznym z Krajtowa do Warszawy wziął 
od siostry mojej kasjer kolejowy na dworcu 
krakowskim 86,940 marek!!

Dni* 2 marca urzędniczka głównej poczty 
na rogs- Wielopola pobrała oiomnie 700 marek 

wydanie pod opaską rekomendowaną pię
ciu numerów pisma, wychodzącego w Krako- 
tvio przed kilkunastu laty —  (numery te koszto 
w-ady wówczas wraz z przesyłką pocztową 50 
cetetówj. f

Kraków 25. marca, 
Zarzątl fhmy „Baac-uć Jabłonowscy" w War

szawie skonstatował nieład w  jednym, z rejo
nów. wobec czego przeprowadzono remanent i 
stwierdzono brak peleryny sobolowej wartości 
15 mlljonów. Sprawę śk‘erowano do komisa- 

j rjatu policji.
Wywiadowca komisarjafcu, któremu powie

rzono sprawę doszedł do wniosku, że tak cen
ne futro znejduje się prawdopodobnie u han
dlarzy, gdyż sezon na norm a'tną klijentelę mi
nął. Prowadząc śledztwo trafił do składu futer 
Rodzynka Moszfet,

Zjawienie się wywiadowcy wywołało wiel- 
jc!  ppptoch. Zwłaszcza małżonka Rodzynka nie 
mogła zaminować nad nerwami.

Wkiścieieł składu futer przyznał się do k u 
pna peleryny i oświadczył, że sprzedał je 
jakiemuś obywatelowi ziemskiemu,

Wywiadowoai nie dał uema wiary i bacznie 
obserwował żono i slużącą-staamsłltf-. Ta' ostat
nia, osoba w wieku sędziwym, zaczęła nagie 
zdradzać wyraźnie oznak1 zbliżającego się ma
cierzyństwa.

Zapytana o  męża —  odpowiedziała, że jest. 
panną, co wywołało Jriika niedyskretnych py
tań ze strony wywiadowcy.

62-lfctriią, Perlę Kruk poddano rewizji oso
bistej i wylazło na jaw, że nagła jej tusza zo
stała wywołana poszukiwany peleryną.

Kruk wraa z Rodzynką zostali osadzeni 
w areszcie.

Do driJ dnia aie odszukano właściciela -przeszło 14 tysięcy dolarów. —  W, przededniu kon
fiskowania dolarów przez skarb państwa.

Do dziś jeszcze nie została wytłómaezo-ną 1 adresata.
Tprawa tajemniczych dolarów, sprawa, o której 
dziś mówi cała \v airszaw&. ,

Oto pinowi kilku dniami dk> jednego % po
sługaczy warsza wskich zbliżyła się miała dzie
wczyna, i oddała mu paczkę zasznurowana z 
połecmiem, by ją oddał dyrektorowi Banku 
handlowego.

Posługacz jednak dowiedział się, 
że w oan&u jest l i  tu dyrektorów 

z których nikt paczki pTzyjąó nie chce. Paczka 
chiodziła z rąk do rąk rzucano ją po biurkach,
nairestacao kazano woźnemu, by ją zaniósł na “mi walutami

Przychodzi więc kolej na rozporrądzenie 
ministra skarbu w porozumieniu z ministrem 
sprawiedliwości z dnia 11 marca 1923 roku 
w przedmiocie regulowania obrotu dewizami i 
walutami zagranicznemu

Paragraf I-szy tej ustawy brzmi: Waluty 
zagraniczne i dewizy wolro posiadać jedynie 
tym osobom fizycznym i prawnym, które naby- 
ł j je albo bezpośrednio z  zagranicy w sposób 
legalny, albo w kraju od histytueji upoważnio
nych przez ministra skarbu do transakcji obce-

policję. Tu dopiero po odeskowaniu okazało 
się, że paczka zawierała 14225 dolarów, co się 
równa dziś sumie pół mif jurda m?rek polskich.

Banknoty oddauo, urzędowi śledczemu, 
który dotąd nie zdołał wykryć rzeczywistego rzecz skarbu państwo.

W  myśl powyższej ustawy, tajemnicze do
lary, do których nikt przyznać się nie chce, 
co oczywiście dowodzi" nielegalnego ich. co  cho
dzenia zostaną niezadługo skonfiskowane on

Dni" 6 marca, ofiejalistki składnicy tytoniu 
przy ulicy Jagiellońskiej pod 1. 5 zażądały ode- 
mnie.za kilo tytoniu sułlańskiego 170 .1)00 ma
rek, a za setkę cygar 100.000 marek. Kiedj 
oburzony zarzucałem nieludzki wyzysk, twier
dziły jakoby taką cenę naznaczył dyrektor mo 
nopolow państwowych w Warszawie.

Na wszystkie te trzy fakta niesłvchanego 
zdzierstwa posiadam cały szereg świadków.

Podając je do wiadomości Szanownego Pa
na Nadzwyczajnego, mam niepłonną nrdzieię, 
że zechce z nich skorzystać i na1 właściwą skie
rować je drogę.

Ponieważ jednak zachodzi podejrzenie, iż 
winni tego wyzysku (w tak jaskrawy sposób 
stojącfegu w sprzeczności ze sdachetnemd usi
łowaniami rządu w kierunku zwalczania dro
żyzny), cierpią iw niedomogę umysłową,, są
dzę, że należałoby przedowszystkiera oddać ich 
pod obserwację lekarską, Otrzymane wyniki 
pq|wolą Szanownemu Panu ocenić, czy win
nych stawić przed sądeta kryminalnym, czy 
t.eź umieścić ich w zakładach państwowych: 
Tworkach, Kulparkowie, Kobierzynie...

Mając niepłonną nadzieję, ze Szarown-r 
Pan użyjesz riadzwyezajrycn środków do po
łożenia tamy tym nadzu yozajnym orgiom nad- 
zwyczajnych wyzyskiwaczy, pozostaję z nad
zwyczajnym poważaniem • C  br. Zao.

K R O N I K ' ^
REPERTUAR TEATRU IM. J, SŁOWACKIEGO. 

Niedziela: Poranek Chóru Akademickiego, 
popołudniu: Janosik", 
wieczór: „Wilki w nocy”.

Poniedziałek- „Pierwsza sztuka .Fanny".
Wtorek: „Wesele".
środa: „Pierwsza sztuka Fanny".

REPERTUAR t e a t r u  o p e r a  i o p e r e t k a ,
.Niedziela o g. 3.30: „Kopciuszek".

wieczór: „Pajace" (występ Korwin Szyma
nowskiej) j avaleria Rusticana".

REPERTUAR TEATRU „BaGATH A".
Niedziehi ;u;>oł.: „Doju Magdaleny”.

wieczór: ..Wi-ra Mirce w a".
Poniedziałek: „Tajny agent".
Wtorek: „Tajny agent", 
środa: „Tajny agent".
Czwartek, piątek i sobota — teatr . a.kr.ięty.

NADZWYCZAJNE POCIĄGI PRZED- 
ŚWiĄTECZNS. W  czwartek i w  piątek, 29 i 
30 hm., będą uruchomione dla przejazdu na 
święta tak ze Lwowa do Warszawy, jak 
i z Warszawy do Lwowa, dodatkowe pociągi 
pospieszno Ńr. 904 druga część i 903 druga 
ozę&ć % odiasdcsa ze Lwowa i  % JJtaszawy



Stfr. 8. „GONIEC KRAKOWSKI**- Nr. 59

o 25 xn*nxit jgjźfijej, niż pociągi rVyczfijne. —  
Dłąppowrótu po- świętach będą. takie same po
ciągi uruchomione dnia 2 i 8 kwietnia br. ze 
Lwowa do Warszawy i z Warszawy do Lwo
wa. Oprócz tego kursować będzie dnia 30 bm. 
o«»bdwy poy-iąg dodatkowy Nr. 922 w odstę
pie 80 minut po normalnym pociągu ze Lwo-

rsS » £  1dć’k
’C|'r n'n*T’ fi O .\vowii,wa oo iv

Yv ponic:1;.:.dok.l dn.ia 2 kwietnia wszystkie po- 
c . , :i osorf^.e będą odpowiednio wzmocnione
dla kie ku przedświątecznego i po świętach.

yiW ŹZY  BUFORAMI. Wczoraj na dworcu
osobowym dostał się między buroiy wagonu 
robotnik kolejowy N. Pedikowski, lat 35 i do
znał ciężkich uszkodzeń ciała, oraz zmiażdżę 
nia klatki piersiowej. Nieszczęśliwego odwio
zło Pogotowie Ratunkowe na oddział chinin 
giezny szpitala św. Łazarza w skinie nade 
groźm-m.

BANDYCKI NAPAO. Wcwrrai 
n y  Śledzony dotąd bandyta, na St. Nowaka lat 
24, robotnika; zamieszkałego przy ul. Grzegó
rzeckiej 50, gdy ten p-zeohodził przez most 
grc.ogóraeckŁ Poranionego opatrzyło Pogoto1 
wie Ra-tunkowe i oddało o-piece domowej.

KONCESJONOWANY PRZEZ NAMIE
STNICTWO JAN ROPSKI. Przy końcu ulicy 
Długiej stoi 6 wozów meblowych fmny Jan 
Ropski, na których w olbrzymich literach wi
dać napis: Koncesjonowane przez Namiestni- 
ctwo biuro ech Gdy w jesieni ub. r. wozy na 
nowo o 'malowano, to i napis odświeżono bar 
dzo pięknie, co świadczy, że kult p. Jana Rop- 
skiogo dla c. k. Namiestnictwa i wtedy jesz
cze nie zanikł} Ciekawym radwupy wybrać się 
tramwajem Nr. 3 i oglądać barw-no wozy z tym 
pięknym napiF/em.

NOWE PISMO. Wyszła, w Poznaniu „Ga
zeta Przemysłu Ifzeźmckiego**, poświęcona 
specjalni© ternu zawodowi. Pismo to wydawać 
będzie specjalny dodatek dla Małopolski Zach 
na co rzeźnikorn naszym zwracamy uwagę, —  
A i es Redakcji: Poznań, Wielkie Garbmy 27. 
Tek 5133.

MILJONÓWKA, Dziś wylosowano miljo- 
nówkę Nr. 4,361.446, zakupioną przez urząd 
pocztowy Nr. 1L w Warszawie.

'ankcje karne w magistracie krakowski
Śledztwa w teku. —  Wiec urzędniczy 7 kwietniu. —  Komisarz rządowy pczyćcl atmosferę.

W  związku ze skandalem, jaki miał mioj- 
>oe on^gdaj w murach naszego Magistratu, 
ikezydjum miasta wszczęło dochodzenia prze
ciw urzędnikom, stosując do nich sankcje kar
no w postaci suspensji i przeniesień, kióre —  
jak donosiliśmy —  już nastąpiły i w dalszym 
ciągu są planowan e.

Urzędnicy miejscy, \ Którzy ośmielili się 
spojrzeć w górę, ku niebku prezydjaiuemu, 
w;a-okiem błagalnym o należne im, a niewy
płacone w odpowiednim czasie poooiy, znale
źli się teraz postawieni przód magistracką eks
pozyturą śledczą, jakby jacy zbrodniarze, któ
rzy porwali się na śwłeiośd mcgLtrackle i po
noszą teraz niezasłużone kary i poniżenie za 
to, że odważyli się powiedzieć „nam się jeść
chct

Jak się dowiadujemy, zgromadzenie Towa
rzystwa urzędników magistrackich w rnraw.e

zajść wczoraj się nie odbyło, a to z powodu 
odmówienia przez Prezydium sali na ten ceł,
rzekomo zaś z winy mylnego porozumienia się 
Towarzystwa urzędników z Prezydium miasta, 
skutkiem czego zgromadzenie przełożono na 
dzień 7-iuy kwietnia br.

Według obiegających w kołach magistrac
kich pogłosek ma być w najbliższym czad© 
wyznaczony dla Magistratu krakowskiego Ko
misarz rządowy w miejsce obecnych władz 
miejskich, który zapewne skuteczniej i ener
giczniej rządzić będzie a prsedewKzystkienf 
nie dopuści więcej do podobnych karygodnych! 
czynów (niedbalstwa, jak np., l>y dopiero w o- 
statniej chwili oglądać się za środkami lata
nia obdłużonych dziur nowetni długami, a tm i 
samem nie naraz więcej gminy na posądzenie 
o zyskowne lokaty kapitało. Czaa najwyższy, 
by się pojawił i doprowadził fatalną gospodar
kę miejską do normaJuago orana.

Solidaryzowanie się akademików krakow.
V
zo
ko
ty' 
tyi 

* m<

ze strajkiem ucznióW Akad. Sztuk Pięknych.
Podano niżej Towarzystwa Akadomickije 

środowiska Krakowskiego, eo-ddary^ując 
z stlc cją protestu Uczniów Akademji Sztuk 
Pięknych w Krakowie, wyraża ja swój zbioro
wy, energiczny protest przeciwko uchwale Se
natu, godzącej w najżywotniejsze interesy A-

kadetny i ut_nowlącej tamę w rozwoju sztuki! 
polskie],

Cesn.uJa AkadenłieMHi Stowarzysz*! Sa- 
mopomocowych, Tow, Wsrajenmej Pomocy UU<
Jag., Tow. Słuchaczek Un. Jag. „Jedno&ć' 
Bratnia Pomoc Medyków, Koi«
Akad. Górniczej, Kolo Rolrdkuw

Słuchaczów^

Co się działo wczoraj na giełdzie.

«. v  ris.

Ś&k./
jx.

f  ą r-T, \. ■■■
smU
A a  v

Kraków, 25 marca.
W  dziale walut i dewiz monotonja. Ża

dnych większych transakcji. Ems dolara jak 
dnia poprzedniego. Lekko oziąbł tylko frank 
francuski.

W  braku zajęcia opowfedhno sobie rozmai
te historyjki, łltedizy innemi twierdził jeden 
z obecnych, iż ma dokładne wiadomości z  czar
nej giełdy, która na, jednem z ostatnich bwych 
zebrań pońtótnowiła wystawić p. ministrowi 
Gdabstdemu pomnik na plantach przy ul. Die
tlu w tk; ej. Jest już nawet gotowy projekt utrzy 
many jest podobno w rodzaju mocno futury
stycznym, bo będzie przedstawiał postoć bez 
głowy, opartą na dużym worku z napisem „sa

me złote polskie**. "Worek bodzie dęty. Jedna 
ręka trzyma kurczowo e* szyję jaldeg>ś nie
boraka duszącego się, % napisem „banki**, dru
ga zaś, załoz ma pięknym gestem na* plecy po
daj© typowemlu iopr«żet.tanitow: czarnej gieł
dy (postać z  głową) worek z  nantse.n „walu
ty**. Na cokole * czterech stron będą napisy: 
„Dwa jazy uain pomogłeś**, „Wlelkis,, mierzo
ny złotym miernikiem**. „Nie wszvsifco co 
czarno jest nłowdzSęeza.*4 I ponieważ Ty 
nam —  ;tc i my Tobie".

Kurs akcji na jednakim poziomie. Transak
cje na ogół nie wielkie, tylko .Parowóz** idzie 
mocniej, a to r powodu zapowiedzi nowej e- 
misji na yr&runkacb podobno korzystnych, (c.)

*

E li ST  i y s i s c Y A

„ » i m w  i»<
©SsJasSy •—  

ot? 12  do gods. 5 po p®t.

GABINETY1 *,!a",i*9n urẑ zoB# 2ty|ó’iŁ*d i i  s c  b r iń  to w a r iy ik tch
ń “ ‘ Prz.drauje n a -ś iryn la  m  » iM !a  l iblrdy.

zwam & m m . t n u r.n N U  izau
Spółka z ogr. odp.

a: Lustra i sz)by szlifowane do
aurbb, lustra w ramkach nikiowanych

ob tentowe na deszczółkach, szyby
i i astra w kaź lej wraikości na składzie. 
D osiarcza szkła m lecznegp do  ce lów  
= = = 3 .^ =  przem ysłow ych . = -= -= » = =

Z ;im óvrienia przyjm uje:

Blp Fafcrf| - Orstlzka L 8 0 . 1 p.
SfSr. 4&7Stm 900

' i !  H O L M I C Y  11
& $  ;;-r<7 - v  *.lSSG5JPi«¥ o za « f.r lo i;l 20 'y, •!" tu, wolny
ii sd ditmia-ikl radonu I tjnnv 

29 SS®/o Wł!?ca w t e j -
ąśwysir oraz w m>iej*ry?h « r t j « b .

p o l s k i e  v « w k m n v m  m m i Q m  s. n
•h-rah-SWi S 4 a u r .a oa rsk a  (• 1 .  1007

ttU b i -V

Kraków. (PAT). 
Głe?da. Wtilufy. Dolary ótanów Zjednocz,

tr. 44,000, 43.500. czeki tr. 4-3.750, 43.500; 
funty angiolaide czeki tr. 207.000, 206.000; 
floreny holend. czeki tr. 18.000; franki frant 
ctsok’ tr. 2850, 2975; franki ęzwaje. czeki tr. 
8100, 8125; marki niemieckie czeki tr. 2.11—  
2.1 1 1 /2 ; korony aikstr. czeki tr. 0.61— 0.62; 
korony czeskie czeki tr. 1310, 1SC0.

Akcje. PTH. 8800—4500, tr. 4000— 4100, 
Pharma 18000— 23000, tr. 19750; PoDki Glob 
800— 1000, tr. 900— 950; fog lvg i polska 1500 
— 1700, tr. 1550— 1650; Zieleniewski 1050u0—  
116000, tT. l t 0000— 107500; H. Cegielski 
100000— llOOOO, fa. 107000— 104000; Paro
wozy 23000— 28000, tr. 25000— 25500; Trze
binia maszyny 20000— 27000, tr. 25000— 
25500: Siersza zakłady górnicze 68000— 73000, 
tr. 70000 —71500; Tepege 40000—48000, tr. 
4200*1— 43000; Polska nafta 9500 —IO60O, tr. 
10200 -9700; Trrebinia tłuszcze 35000 -40730 
tr. S8500; Krakus 15000— 2000C, te. 17000; 
Chodorów 60000— 700001 tr. 64000- 65000; 
Ćmielów 42000— 47000, tr. 45000— 46000; Ele 
ktrownia Siersza 6*X)0— 8* K)0, te. 68^0—r 
7000; S. W . Niemojowski 20000— 25000, tr. 
22000; Bank Małopolski 280o —3300, tr. 3000: 
Powszec.hny Bauk kredytowy 2000— 2500, tr. 
2300— 2400; Bank Zw. Sp. zarobk. Poznań 
15O00—20090, te. 18500.

Warszawa. (PAT). 
Giełda. Wahr+y. Dolary Stanów Zjednocz. 

U .000, 42.750, sprzed. 42.060. kupno 42.540, 
marki niemiocl.ie 2.11, 2.07.

CtckL Gdańsk 2J0, 2.11, 2.07, 2.0S, 2.05;

Belgia 2550, 2612, kupno 2487 1/2; Berlin 2.1 li, 
2.07, sprzed. 2.09, ku no 2,05; Holandia 
17.400; Londyn 210.000, 199.750, sprzed. 
200.750, kupno 198.750; Nowy York 43 .000, 
44.000, 43.500, sprwd. 42.770, kupno 42.290; 
Nowy York drobne sprzed. 42.660 kupno 
42.240; Paryż 2945, 2935, sprzed. 2950, ku^o  
2.420; Praga 1340, 1330; Szwajcarja 8175, 
8100, 8j»rVa L 81 40, kupno 8060; Wiedeń 0.63, 
0.6S 1/2, kupno 0.62 1/2; Włochy 2150.

Zurych (PAT). 
Zamknięcie giełdy. Beriin 092.59; Holandj* 

218.60; Nowy York 541; Londyn 25 31: Paryi! 
35.25; Medjolan 26.50; Praga 16.05; Budapeszt 
011; Belgrad 5.55; Sof ja 3.80; Warszawa 
00140; Wiedeii 000.741/2; arstr. korona stem
plowana 000.76.

lwi MmmWi
Draa 24. marca 1923 odbyło się w Banku 

Kra.owvm w Krakowie posHdzcrie Rody Za-' 
wiadowerej S. A  L. Zieleniewski Pouskie Fa
bryki Maszyn i Wrumnów w Krakowie. Lwo
wie i Sanoku, na którem uchwalono zatwier
dzić warunki bliższego związku z Zakładami 
górniczymi (Frledenshutte) w Nowym Byto
miu. —  Przez ter. Związek polega jący na wy- 

j mianie akcji i ra* wzajemnem deleg<'wauiu; 
csłortkow do Radu Zawiadowczej, wzglęJnio 
Rady Nndz. wchodzi Zieleniewski we współ- 
posiadanie huty’, kopalni w^gla i koi duj że* 
Jaza na Górnym Śląska.
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£ = r 'J/yls&iisnia i aoiady
w sprawach ogtoszeń zn- 
potnie bezpłatnie w  Adm i- 

■ nislracji, K raków , Duna- 
t jew skiego 7. Teiefon  2502.

I&1KI3 IHIS
od  godziny 9 - 1  w  poiu- 
dnia i o d  godziny ±— > 

w  S( zorem.

C K N ¥  O G Ł O S Z E N I  Za f  w ierct m ilim etrow y : W  zw ykłych  ogłoszeniach  Mk 500. -  Układ tabelaryczny Mk 1000. -  Nadesłane Mk 1200. — KomunTcato po k ro 
n ice  Mk 1600. — G łosy publiczne i Dział ekonom iczny Mk 1.6®>. — Ogłoszenie na 1-szej stronie Mk :49(), — D robne ogłoszen ia po Mk 200 za słow o. — idatry.no*

nialne i korespondencje pryw aine d o  Mk 250 za słow o. — Ogłoszenia w dnie św iąteczne o 250/0 drożej.

Srn^ne o ^ ta e u ia .
|>AhilvN K  '■>. z ukończoną 
L szkołą W ydziałow ą i 3- 
letnią praktyką poszukuje 
jak iegokolw iek  o d p o w ie 
dn iego zajęcia. Łaskaw e 
zgłoszenia pod  .Zajęcie 
du Adm . .G o ń ca .  814

LAKIERY kapeluszow e 
w szystkie k o lory , la

k iery  em aliow e, glaznro, 
p od łog ow e , lakiery p ow o 
zow e, a u tom ob ilow e , k o -  
kost lniany, farby, sęka
ty w o, brunolina, terpen
tyna, w osk , benzyna auto
m obilow a , o le je  i iaszy- 
s o w e , sm ary, szellak, klej 
stolarski, szew ski, papier 
szklisty, sr.mirglowy, arty
kuły dia potrzeb dom o- 
*yeh  — p o le ca : M ężyk 

Kraków, plac Szczepański, 
Skład farb, lak ierów  i p o 
kostów . 964
D ZIKI kŻAWA p r z e s z ło  

100 m , r o l i  p szen n e j 
d o  od stą p ien ia  na lat 5. 
B u d y n k i n o w e , in w e n 
ta rz  ż y w y  i m a rtw y  d o  
od stą p ien ia  na zak n p  
k tóreg o  potrzeba  g o tó w 
k i k o .e  5# m iljo n ó w . — 
Z g łoszen ia  lis to w n e  d o  
ćtdm ia. „G oń ca *  p a d  H. 
C. 976

POSZUKUJĘ pok oju  z ku
chnią. ew entualnie sa

m ego p ok oju  z osobnem  
W ejściem . Zapłacę bardzo 
w ysok i czynsz z góry za 
2 lata. Zgłoszenia do A d 
ministracji „G oń ca 11 p od  
„In żyn ier11. 1002

M IE S Z K A N IE  i  2 pokoi 
*'*■ z kuchnią przyjm ę za 
odstąpienie rentow nej p o
sady w w ielkiej instytucji. 
Zg o  ce n ia  p od  .P osada" 
d o  A dm . „Gońca**, 996 
O O S A D Ę  świetną dam za
* odstąpien ie m ieszka
nia. Zgłoszenia  p od  „Ś w ie
tna posada* do Adm iutstr 
„ G ońca*. 997 
p iA N IN O  kupię naw et
* w najgorszym  sta Me 
Zgłoszen ia  pod „P ia n in o ' 
do Adm . „G ońca*. 998

GATKY, obrabiarki do 
drzewa i żelaza, m o

tory, lok om obile , kotły, 
m aszyny parow e, pom py 
parow e — ceniryfugalne, 
m aszyny m łyńskie) turbi
ny, transm isje, pasy, oraz 
inne m aszyny dla każdego 
przem ysłu i rękodzieła po 
cenach  konkurencyjnych  
dostarcza „ P i lo t 1, L w ów , 
B atorego 4. 1CK 6

OBIAD Y bardzo sm a
czne i tanie Sm oleńska 

16 II p iętro  595

AW A LER, lat 30, W iel- 
kopolauin, przystojny, 

średniego wzrostu, z kw otą 
do 20 m iljon ów  Mp.,_ za
m ierza nn lej, nicirwykłej 
drodze zapoznać pm- aę, lub 
w d o w ę  w celu  im arym o- 
niajnyiu. Tar.ife posiada
jące gospodarstw o łub 
przedsięb iorstw o y z e m y -  
słow e zecncą się zgłosić. 
Sprawa honorow a. Oferty 
d o  A d.oin , „G oń ca 11 pod 
„T eod or1*. 1004

BACZNOŚĆ i m  AMERYKAŃSKI VTNALAZEX
K to ch ce  oszczędzać każdy grosz, czy  m io d y -e

lub starszy - e ?
Kto chce zarobić od  3,000.000 mk. poi. m iesięcznie 

i w ię ce j?
K io  chce prow ad zić z Firm ą naszą in teres?

B V łię c  rasz-zse jr  jak ierien m ąż S iz śa a a c ło  5
s& u ż s j s  o n e r a s

a w niej załączcie 5000 mk. poi. pod  adres:
Zloiwa Warszawska poss5a S»rnsE&6«r

L „ ' ‘ z j»n  t a  P o c s l o w a  M r. 1 3 .
W  ofercie n i ą u y i .  sw ó j adres. Po otrzym aniu 
oferty z załączeniem 5000 mk. poi. w y ń la sw jf n a »  
tp c h iJ F n ii  jedną sztukę n ow ego w ynalazku pod  
idres jawi będ/.ie w ofercie. Kto ch ce pracow ać jako 
*g ent proszony jest w ofercie zaznaczyć -  P o ^ a s a y  

Warunki.
U w it f ja s  Tanow ie i panie urzędnicy — buchalterzy 
U czniow ie i uczennice przysyłajcie zam ów ienia  — 

a każdy z was będzie zadow olony. 967

Kto jeszcze nie posiada
naszego 
cennika?

N iech  napisze do nas pocztów kę 
x« swoim  d-składnyti adra-
i * m ,  a natychm iast otrzym a

zopetBie injlttiii
pełny C a n n ik  I l u s t r o w a n y
wszelldego rodzaju  tow arów  
m anufakturow ych: ubraniow ych, 
płótna, b ielizny, k ołder i różnych 
innych n iezbędnych artykułów.

S p s c y a l n y  dx;af le g srk fa ,

| Csay aąjtańsze. Towary najlepsze.
•: Adresować: S ara  t o w a r o w o  * p r s a s y łk o w y\ „E3SPOP.7 P01SKi“
4  766 W o r « 3 t*w a , C i  i s l n a  3 5 .

C  PlEVł (T solow ego maj-' 
^  now szą m etodą w y 
uczę utalentowaną pannę 
za m ieszkanie z kuchnią. 
Zgłoszenia p od  „Śpiew * 
d o  Adm. „G ońca*. IOW

pO R T E F IA N  kapię. Z g ło - 
*  szenia pod „Fortepian* 
do Adm . “ G ońca". 898

D O S Z U K U JĘ  kupni t a r - j M A.u 9 ZłS ob ce - °  } J /A P I T 1 L Y od  u0,000. -
■ taka aa rozb iórkę *-* jj 1 ^am ■■■■ cyiyru-z l \  ■ io na oprocen -
lub ^atry ? lols-OiiioniU? 1 za, 0 f Ł'^ 'ł0,rł:‘e Rw‘ .'towc-nU: i-veiiic urnowy do-
40 -  45 P. S. W olfa i i.anza, z JcucV?*:rh* P . brze pros^eru ącq  przed*. . . • i . . ’ .[ołi/lri* nr* A/1nnnicli'9ł>ii i . , . 1 ‘ 1Ldkże kom pletnego urzą
dzenia gorzeln i, spieszne 
zgioszonia nprasza Franci
szek Kem pa, Leszno, ul. 
D w orcow a 43. 1001

w ężyk i do Adm inistracji • gięhicftstwo! — Zgłoszenia 
„G ońca  . 9„9 ; z p0dnaiem k w oty  i w a

runków  pod „D obra lo
kata* da Adm inistracjip .A N IN O  kupię. Zgło- 

* azenia pod  „Tianino*
do Adm . .G ońca* 890 „G ońca* 969

m  sufi
o d  S»|jsfic> 3® 3aS Sst&SsJsaira ip©!s!?ca 5 Sifsba

y s
i

Porowa Fabryka wódek

RO M AN .M ARCZYŃS
. s  ogr. ©dgs.

w Prądniku C ie rw w m  pod Krakowem
(:»2 xa rogatką,W-arssawskat)

poleca  sw e znane z dobroci w yroby, ja k : rumy, SSlsłary, w i d l i i ,  n a l e p k i  o w s e o * aro 
1 knniakl p o  n itw it  konkurencyjnych.

(z ę k ls w a  I b u r to m a  apreod a i w slclopi* ffabry^gsenym i

„ p o c i E i  m "
m aga : SjM.rjgł Fabryki znakomita, znaną z praed aujajf

dach, dach, dach . 991

f  U l  i? W i  W f j  1*S? »J .'C ;W i . . .

B A M K

Centrala w Warszawie
ul. F r e d r y  Mp. 6 .

przejął Fi!łę Banku Obrotowe w Krakteiyla 
i v/ miejsce tejże otworzy! wlasr.;' Oddział, 

który funkeyenawaó feędzśe, jako 993

BAN" ZAC339N! S U w S I i f 11
„Rynek Nr. 3.

SZB5YT̂!̂ 'v7mif,rr*. „ kj-..ta 'yV .-. . . ,) . . p .a

a  'I |  d  i  i
. „ s p i i  i  ̂ 11
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ZAPROSZENIE." “
łkla 14 kwietnia 1923 a godz. 5 popołudniu odbędzls się wo L towia

■ 3 , - n i f t

ft

Zwyczajne Walne Zgromadzenie
gj©s& FSrmiB

KRAJOWY ZWIĄZEK PRZEMYSŁÓW'
Spółka Akcyjna we Lwewse 

w bturakh Zismsktago B^ku Krsdytowsgu ul. JagLMofisk* 2
z następującym porządk.em dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2) Sprawozdania z czynności za rok ubiegły.
3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i wnioski na udzielenie

ZartąJowi i Radzie Nadzorczej absolutorjum.
4) Rozdział czystego zysku.
5) Ustalenie wynagrodzenia dla rewizorów rachunkowych

i wybór Komisii rewizyjnej.
6) W nioski i interpelacje.

Celem wykonania prawa głosowania należy akcje wraz 
z niepłatnemi kuponami złożyć najpóźniej na 8 dni przed 
W al nem Zgromadzeniem w Ziemskim Banku Kredytowym  
we Lwowie, lub tegoż Filji w Krakowie.

D r. E rn est Adam 
989 Prezes Rady Nadzorczej.

N & Jpopalc " . i ?  i s i r  w  E uropa* I A m e ry ce

‘JST RED STAR UNEuą£T'
Antwerpia - Amuryka ChsrŁoarg - A.nerjica StLftsk - fms ryka

«  K r s M e ,  ml. Floriańsko 43
j Sprzedają się bilety okrętowe i ud Bela B e z p ła tn ie  Informacji ubtnle 
^  1 i laemń e w Bprawie w y ja z d u  d o  A m e ry k i. |

'Wbrmn*r  irtr

\ Jest rękojmie d ibrocf towaru
Ż ą d a jc ie  m rą d z le  ANGFE*., 3KBE«S

H E R B A T Y  k K A K A O
Vs— 1/4— Vs M  v pisi Ît i/i-Ys-i/ł-i/s kifoyjtli

w oryginalnym opakowaniu.
SKŁAD HURT9WNY:

W a :  szECwa, B ie la ń s k a  18,
4eL 1 0 5 -7 2  I 507  8 8 . 824

r iać£ M o a o o a a o a

rs
: 3

w
I

NASIONA WARZYWNE
KRAJOWA I  Z A e i ANfGZNlE.

I B U R A K I E sF m d o cfsh lB  żółte M<t- 
mutki i póftutrrow fc. 

p o  ce n a ch  k on utu ren cy jn ych  poleca
Smółka aolniezo-Haitdlo-Ti. „ t 5 E 3 K O K C a  

K R A K Ó W , n a t  S z c z e p a ń s k i .  6 .  ,

GCDDDtXCTODJS GOOaODOGC.mDDaDSa

ZGUBIONY dokrmeut 
wojskowy Nusytio 

bi sia Dombka z powiatu 
Olkuskiego rocznik 1817 
unieważnia sic. 9S7
I EJZÓR Altman unie- 
*4 wainla zgubiony do
kument wojskowy ro
cznika 1897 powiat Olkusz.

959

| TN1EWAZNIAM doku- 
men. wojskowy ro- 

ernika 1896 urodzony w Pi
licy pod nazwiskiem Prze
worski Izrael, Mort-ta.

958
bJOTOJR.-.FICZNY apa- 
* rat mały kupię. Zgło- 
szgnia pod „Aparat* do 
Adm. ,Gońcą% 935

DRTJNETKA, lat «*, Inte- 
u  ligentna gospodarna 
naazwyczaj muzykalna, p < 
siadająca szromną wypra
wę, ^oszukuje towfcrzysi.i 
do lat 40 w celu matn - 
monialnym. Oferty składa 
w Administr. uGoAos" po< 
„Joanna*4. 100*

KO MYSTAJ Z g j i u i y  W V r 3 ZEPflŻY  Ilicnjowwi vj nx\LVûb
W rasie, gdyby ceny naszych towarów nie okazały aię o  pc I 
Iowę tańsze od cen rynkowych, przyjmujemy z powrotem. Tc I 
wary wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki I 
tysięcy osób przekonało się. że najtańazem źródłem zaknpn j 
towarów jest

W A 9 S Z A W S r ^  K D fiK U R E lI C J A
dowodem cnego świadczą tysiące listów, napływające z gorą
cem! podziękowaniami za solidność i taniość towarów.

Recjctki na u b rała  I kost]auy. 
i eszP i nasze nadają się na śliczne męskie ubrania, koetjnmy 
damskie i pokry.it> bekiesz % futer. Resztki te są z materjałó w 
ubraniowych pierwszorzędnych iebryk. pełnej szerokości we 
wszystkich koloiach

Cena za 3 metry gatunek ,/.*  75,000 Mk.
,  ,  8 „ „B* 120,000 „ . <f
„ „ S ,  ,  „C* 165,000 ,
„ ,  y .  .  „D« 195,U00 .
,  . 3  „ „  ^  225,000 n

Na żądanie Klijenl- dodajemy' pełen komplet podszewki pod nr a- 
rynarkę, kamizelką, spod :e. kieszenie i do rękawów po Mk. 50,000, wyl~ 
szy gał. 60.C0t' i 75,000 Mk.

P o le ca n sy  p o  s ia ra ch  ce n a ch  bostony na czarne lu t granato
we ubrania.

Boston „A* 0O.Ć'V) Mk. ml metr. „B* 75.006 Mk. za metr, „C* 90.000 Mk 
za metr, „D* 120.000 Mk. za metr, »K* i bu.000 Mk. za metr.

Na le tn ie  ubt-anln polecamy najmodniejsze tow ary po nadrr
przystępnych cenach: gatrnek L — 05.000 Mk. z» metr, gat. IL 80.000 Mk. 

Iza m e t , gal. IIL 95.030 Mk. za metr, gat. IV. 115.000 Mk. za metr. 
SG Sm i NA PALTA J*$i£NNE I ZIM9D 2.

Gatunek L 60.000 Mk. za metr gatunek II. 75.000 Mk. *a metr 
III. 90.000 .  ,  . I V .  110.000 . . .

Resztki na palta są to materiały na palta męskie l ib  damskie, je - 
j sienne lub zimowe. ULSTER i VFLOUIt we wszystkich kolorach po le - 
jw ej stronie kraty zastępujące podszewkę.

KES2YM ęffc KUPONY S M b n SOWI.
Czysto wełniane czarne, tłe w białe pastczkl, do ubrań

Gzyslo kamgarnowe
• »

Materjał plnsiow e

w izytowych 
po 35.000 J3

.   ................................. po 60.000 i po 82,000 ,
...........................................po 100-000 i po 120.000 ,

w prątki aa spwdnit, kurtki, -w różnych kolorach
po 28.000 i 3C 000 Mk. za metr. 

M a le r ja ły  rfrjP “aStles Materjał ,Su9in 'on ‘ radający się na suknie 
we wszystkich u*jmedniejszych kolorach po SC 000. za metr, wyższego 
gatunku na eleganckie szykowne suknie wizytowe po 47.000 zr metr. 
Szewioty damskie najlepszego wyrobu podwó<uej szerokości we wszysr 
kich Ubiorach po 18'.000 z ł metr, wyższy gatunek po 21.500 Mk. »Ł metr- 

Sztuczki na całe spódniczki za 35,000 Mlc.
,  ,  bluzkę za 25.000 Mk.

Materjał .Trykotina* y c  wazystkieh kolorach, edcinek na całą 
suknię 83.00' Mk., nn bluzkę 45.000 Mk.

P łó tn a  n a  teloFiznę poś ciel. poszew'ki 1 t, p. sztuczka 17 
metrów po 150.IKK), 170.000 i 185.500 Mk.
Płócienka biała w paski na ubranka dziecinne, bieliznę, fartuszki i t. p 
po mk. 3.500 i 6.500 za metr.
Zefiry zagraniczne na koszule po 8500 i 11.500 Mz. za metr.
Prześcieradła białe (rozm. 2 mtr.> szarokość naturalna po mk 36.000.
„TYlt“  na wsypy najlepszego gatunku, gwarantowane, nie przypuszcza 

pierzy, pc 11.500 i 12 500 Mk. za metr.
0XF0RD pościelowy aa poszwy do pierzyn i powłok w  kraty > kwiaty po 

dk 10.000 i 11.000.
CAuOi bardao trwałe i p-sktyczne po OCCW' I 11.009, podwójnej szerokości, 

najlepszego gr truku po 20.039, 25.000 30.000 Mk. za metr. '
FlsneSe franenskie od 1.000 do lt.500 Mk. ,
Obrusy białe w desenie duże ni 8 osób od 35.003 do 45.000. Mk.
Ręczniki waflowe trwałe w prcuic od 8.500 do 8.5U0 Mk 
Ręczniki gładkie od 14.000 dc 16.000 Mk.
AynU.a biała na kalesony od 11.000 do 13 009 Mk.
SUrfiwka (metka!) biąła i «,remęwa od 8.300 do 10.000 Mk.'
ChusUszki ao nosa biafe i kolorowe ou 24.000 do SO.uuO Mk. i»a tnztu.
Kołdry pluszowe czysto wełniaufl, des. H puszyste, i  powodu swych kolorów 

i deseni są ozdor ą sypialni po Mk. 100.000 1 130.000,
Takie same ciemne bez deseni po 70X00 Mk.
Kapy na łóżka pikowe, kolorowe w  ładne desenie 5G.0C0 Mk. za sztnkę.
Kołdry watowe, kryte satyną, na bM ej weml&nej wacie, największy 

zmiar od 125.000 do 150.00C Mk.
Cbatiki najmodniejsze kraty, różnych deseni po 58.900; I 69.009, Mk.

duże. zimewjC, puszyste, eiepłe, lekdkle w śliczne desenie 
10C..00 i 135.000 Mk.

Koszule Męskie, zefirowe d: iOulb modne desenie z mankietami i kołnie
rzykami po 35.000, 40.000 i 45.000 Mk. Gotowe koszule nocne po 
27.000 i 30.POI Mk 

lal rrny męskie * żyrardowskiej, dymki po 25.000 Mk.
Koszule damskie batystowe, z koronkami i wstawkai-,, po 27,500 Mk. 
Spódniczki (baiki) batystowe z koionkami pe 18.000 MA.
Rafrrmj damskie biała, czarne kolorowe po 15.000 Mk.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienie za tk- 
liczką pocztową bez zadatku.

b z z  jrs*r*,Łu ie a m u s  
Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyt jeżeli towrr się ule podoba, 

przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prcsrmy adre
sować :

DO W A R SZA W SK IE G O  SKŁADU FABRYCZN EG O
„WARSZAWSKA KONKU RENCfA**

W4RSF.AWA, nU Zielna 51, (róg Królewskie’ )-
Przyjeżdżających do Warszawy prosimy uprzejmie o łaskawe odwie-1 

dzenie naszego składa i osobisie przekonanie się co do gatunku towarów j 
i cen.

Od naszych klijentów otrzymujemy dużo podziękowań.
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